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J.A.V. NUSKANDINO 3 JAPONU DESTROJERIUS
KIŠKA ZONOJE TORPEDAVO KETURIS
JAPONU KARO LAIVUS, 2 NUSKANDINO

Karo vadovybė išsiuntė visus Aleutų salų 
gyventojus Į Aliaską, davė prieglaudą

P. BAJORAS—“TĖVYNES” REDAKTORIUS, 
JURGELIONIO PRAŠYMAS ATMESTAS

Seimas nutarė apdėti narius 15 centų mėn. 
mokesčiu SLA narių kareivių paramai

Karo Veiksmai Egipte

WASHINGTON, D. C., liep. 
6 d. — Laivyno departamen­
tas šiandien paskelbė, kad lie­
pos 4 dieną J. A. Valstybių 
submarinai torpedavo keturis 
japonų karo laivus Aleutų sa­
lose ir nuskandino du.

Liepos antrą dieną Agattu 
vandenyse submarinas torpeda­
vo ir nuskandino 'vieną japonų 
destrojerį. Jis lydėjo japonų 
transporto laivus, kurie plaukė 
j Aleutų salas.

Liepos ketvirtą dieną Ameri­
kos submarinai torpedavo japo­
nų karo laivus Kiška vandeny­
se. čia jiems pavyko nuskan­
dinti du japonų destrojerius. 
Trečias destrojeris buvo padeg­
tas ir smarkiai liepsnojo.

Iš viso amerikiečiams pavy­
ko nuskandinti Aleutų salose 
tris japonų destrojerius, vieną 
kreiserį ir vieną transporto lai­
vą. Devyni japonų laivai tapo 
sužeisti. Sužeistųjų tarpe yra 
vienas lėktuvnešis.

Amerikos karo vadovybė nu­
tarė iškelti iš Aleutų salų vi­
sus civilinius gyventojus, kad 
jiems netektų nukentėti nuo

MILIJONAS VOKIEČIU PUOLA RUSUS 
KURSKO IR CHARKOVO FRONTE

Sovietų tankai atkirto prasiveržusius 
naciu dalinius Volčansko sektoriuje

LONDONAS, liep. 6 d.— 
Britų karo sluoksniai šiandien 
patyrė, kad vokiečiai pasiuntė 
Kursko ir Charkovo' frontan 
vieną milijoną kareivių, kad 
galėtų prasiveržti į Kaukazą.

Vokiečių gen. Guderian vado­
vauja nacių tankams, kurie 
veržiasi į rytus. Šian frontan 
naciai sutraukė 1,500 orlaivių, 
kurie bombarduoja stipresnes 
vietas.

Keliose vietose vokiečiai jau 
pajėgė persikelti per Doną.

Vokiečiai nori pa­
siekti Voronežą

MASKVA, Rusija, liep. 6 d. 
— Sovietų karo vadovybė pri­
pažįsta, kad vokiečiams pavyko 
pralaužti sovietų frontas Kur­
sko srityje. i

Vokiečiai deda pastanga | 
prasiveržti kiton Dono pusėn 
ir pasiekti Voronežą. Sovietų 
tankai atkirto prasiveržusius 
nacių dalinius Volčansko srity­
je.

Bielgorode srityje eina smar­
kios kovos, bet naciai čia pa­
jėgė prasiveržti krašto gilu­
mom

Vokiečiai pasiekė
Dono upę

BERLYNAS, Vokietija, liep. 
6 d. — Vokiečių karo vadovy­
bė šiandien paskelbė, kad jiems 
pavyko pasiekti Doną plačiame 
fronte.

Kai kuriose vietose vokiečiai 
jau pajėgė paimti pereinamuo­

karo veiksmų. William Zimmer­
man, valdžios komisijonierius 
indėnų reikalams, pareiškė, kad 
tapo evakuota apie 1,000 gy­
ventojų iš kelių Aleutų salų.

Visi išvežtieji apgyvendinti 
Juneau srityje, jiems paruošti 
namai ir vietos apsigyventi. 
450 asmenų atvežta iš Pribilov 
salos, St. George ir St. Paul. Iš 
Unalaska salos išvežta 120 as­
menų.

Aliaskon atvežti visi salose 
gyvenę indėnai, du mokytojai 
ir keli balti pirkliai.

WASHINGTON, D. C., liep. 
6 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien vetavo du įstaty­
mus, kurie lietė pilietybės at­
ėmimą ir atlyginimą už virš­
laikį.

Kongresas pasiūlė atimti pi­
lietybę tiems asmenims, kurie 
daro neteisingus pareiškimus, 
sąryšyje su valdžios kontrak­
tais. Rooseveltas sako, kad yra 
visa eilė įstatymų, kurie nuro­
do kaip reikia bausti už mela­
gingus pareiškimus. Pilietybės 
atėmimas butų labai skaudus, 
sako prezidentas.

sius punktus ir gali persikelti 
per upę.

Rostovo-Charkovo geležinke­
lio linijai gresia pavojus, nes 
ji randasi tik 10 mylių nuo 
Dono.

Lavai organizuoja 
policinę armiją

VICHY, Prancūzija, liep. 6 d.
— Valdžia šiandien paskelbė, 
kad ji organizuojanti trispalvį 
legijoną, kuris kovos pačioje 
Prancūzijoj ir užsienyje.

Vokiečiai sutiko leisti val­
džiai organizuoti šį legijoną. 
Jis bus įskaitomas į tą 100,000 
ginkluotų prancūzų karo jėgų, 
kurias leidžia paliaubų sąlygos.

Legijono centras bus Guert 
miestelyje, 85 mylių atstumoje 
nuo Vichy.

Gandhi reikahuja 
laisvės Indijai

BOMBAY, Indija, liep. 6 d.
— Gandhi šiandien pareiškė, 
kad britai turi leisti Indijai su­
daryti savo valdžią ir neimti 
jokių mokesčių iš Indijos gy­
ventojų.

Gandhi nesipriešins sąjungi­
ninkų karo jėgoms Indijos te­
ritorijoj, bet nori, kad šiuo rei­
kalu butų susitarta su Indijos 
valdžia.

Indijoj stovinti kariuomenė, 
sako Gandhi, turėtų būti tik­
tai japonų invazijai sulaikyti.

— Sovietų radijas prašo dau­
giau paramos iš sąjungininkų.

NAUJIENŲ-ACME Photc
Draugai apžiūri anglų ambulanso sužeistus šoferius, kurie nukentėjo, kai Rom- 

melo armija pradėjo žygiuoti į Egiptą.

džios Dienos

Į KARO VEIKSMAI j
RUSIJOJ: Vokiečių kariuo­

menė keliese vietose persikėlė 
per Doną. Rusams pavyko su­
laikyti vokiečius ties Volčan- 
sku, bet jie veržiasi pirmyn 
Bielgorodo fronte. Vokiečiai me­
tė kovon milijoną vyrų.

LYBIJOJ: Britų tankai . ir 
aviacija puola vokiečių kariuo­
menę EI Alamein srityje. Vo­
kiečiai išmušti iš naujų pozici­
jų ir priversti trauktis atgal. 
Amerikos ir britų aviacija su­
naikino 3,500 nacių automobi­
lių.

KINIJOJ: Amerikos aviacija 
bombardavo tris japonų aero­
dromus. Padegė angarus, sunai­
kino pakilimo laukus. Kinijos 
kariuomene atėmė vieną miestą 
iš japonų.

AUSTRALIJOJ: Sąjunginin­
kai nuvy.įo japonų lakūnus nuo 
Moresby ir bombardavo priešą 
bazes.

ALEUTŲ SALOSE: Ameri­
kos submarinas torpedavo ir 
nuskandino tris japonų destro­
jerius.

— Švedai ’patyrė, kad visos 
Norvegijos ligoninės yra per­
pildytos vokiečių sužeistaisiais.

— Vichy valdžia įteikė Ita­
lijai propagandistą, kuris Dala- 
dier laikais per prancūzų radi­
ją sakė kalbas prieš Mussolini 
ir Italijos diktatūrą.

— Vokiečių submarinas pa­
leido torpedą į švedų laivus, 
kurie plaukė pakraščiais, švedų 
karo laivai pradėjo šaudyti į 
submariną, kuris panėrė.

Vėliausios Naujienos I
— Britų karo sluoksniai Egipte patyrė, kad vokiečių gene­

rolas Rcmmel praeitą penktadienį buvo sužeistas kovos lauke.
— Karo departamentas paskelbė, kad J. Valstybių tankai 

ir kareiviai dalyvavo Lybijos kovose. Amerikos .28 tonų tankai 
tinka dykumos kovoms.

— Vokiečių karo jėgos įsiveržė 120 mylių sovietų Rusijos 
gilumon ir gresia pavojus visai pietų armijai, nes naciai atkirs 
geležinkelio liniją.

— Egipte siaučia dideli smėlio viesulai, kurie sustabdė ko­
vas. Britai vis dėlto privertė vokiečius toliau pasitraukti. Bri­
tai gauna naujų sustiprinimų.

— Amerikos ir Kinijos lakūnai praeitą savaitę sunaikino 
86 japonų orlaivius.

— Birželio 12 dieną Amerikos tankai sunaikino 9 vokiečių 
tankus Lybijoj.

— Maskva skelbia, kad Vorcnežui gresia didelis pavojus, 
vokiečiai priartėjo prie Dono šalia Voronežo.

GEN. ROMMEL KARIUOMENĖ PRIVERSTA 
TRAUKTIS ATGAL IS EGIPTO

Britu aviacija vykusiai bombardavo 3,500 
vokiečių automobilių su karo medžiaga
KAIRAS, Egiptas, liepos 6 d. tinimų EI Alamein sritin ir da-

—Naujai atvykusios britų ka- bar gerai ginasi.
riuomenės dalys durtuvais puo- EI Alameine britai turėjo 

stiprius apkasus, todėl ir pavy­lė vokiečių pozicijas ir privertė 
gen. Rommel dalinius pasi­
traukti.

Pirmiausia britų aviacija ir 
artilerija smarkiai apšaudė nau­
jas vokiečių pozicijas, o nak­
ties metu Maori kariuomenė 
puolė nacius durtuvais.

Vokiečiams padaryta labai 
didelių nuostolių, nacių pozici­
jos nukeltos žymiai į vakarus.

Naikina vokiečiu ka- 
ro medžiagą

KAIRAS, Egiptas, liepos 6 d. 
—Britų aviacija pastebėjo 3,500 
vokiškų automobilių, kuriais 
buvo atvežta karo medžiaga ar­
tyn prie fronto.

Stiprus aviacijos daliniai pra­
dėjo smarkiai bombarduoti vo­
kiečių karo medžiagą. Manoma 
kad pavyko sunaikinti didelė 
daicguma vokišku automobilių.

Atskridęs iš Indijos britų ge­
nerolas Wavell tuojau pradėjo 
pasitarimus su gen. Auchinleck, 
kuris vadovauja kovoms Egip­
te.

Britai gerai ginasi, 
sako naciai

BERLYNAS, Vokietija, liepos 
6 d.—Vokiečių štabas paskelbė, 
kad britai pajėgė atvežti suslip- 

ko jiems sustabdyti puolančius 
vokiečius.

Gen. Auchinleck karo jėgos 
puolė vokiečius, bet jos buvo 
atmuštos, skelbia štabas. Vokie­
čiams pavyko sunaikinti daug 
Amerikos tankų.

Rooseveltas pasvei­
kino Čankaišeką

WASHINGTON, D. C., liepos 
6 d.—Prezidentas Rooseveltas 
pasiuntė gen. Čankaišekui ir vi­
siems Kinijos gyventojams svei­
kinimą sąryšyje su penktomis 
karo metų sukaktuvėmis.

Rooseveltas pabrėžė, kad 
šiandien ne vieni kiniečiai ko­
voja prieš japonus, bet šalia jų 
stovi J. Valstybės ir visi sąjun­
gininkai.

Amerikos pagalbą 
naudoja pro­

pagandai
MASKVA, Rusija, liepos 6 d. 

—Sovietų valdžia platina vokie­
čių kariuomenės tarpe lapelius, 
kuriuose pasakojama apie pa­
galbą ateinančią iš J. A. Vals­
tybių.

Rusai pagamino specialų me­
dinį artilerijos šovinį, ku‘riuo 
atspaustus lapelius šaudo į prie­
šo linijas.

Sovietų armija vartoja aitva­
rus, kad galėtų išmesti vokie­
čių pusėj propagandą ir Hitle­
rio karikatūras.

Amerikiečiai priva­
lės susispausti

MEKSIKA, sostinė, liep. 6 d. 
— Ateinančiais metais ameri­
kiečiai privalės susispausti, nes 
negalės pirkti jokių liuksusinių 
dalykų, pareiškė suvažiavu­
siems atstovams Cl. Wickard.

Krašte, sąlygos keičiasi ir gy­
ventojai galės įsigyti tiktai bū­
tiniausius pragyvenimui daly-

PAKĖLĖ ALGAS SEKRETORIUI IR REDAKTORIUI I
IŠ SLA SEIMO, liepos 5 d. (Specialiai “Naujienoms”). — 

Priešpaskutinėje sesijoje SLA 42-as Seimas nutarė sudaryti 
tam tikrą fondą savo nariams, tarnaujantiems kariuomenėje, 
padėti mokėti duokles Susivienijimui. Į šitą fondą kiekvienas 
SLA narys turės mokėti po 15 centų per mėnesį, bet tik iki 
tol, kol susidarys $5,000.

Dešimtoje, paskutinėje, sesijoje Seimas išsprendė keletą 
klausimų, dėl kurių delegatai daugiausia buvo susirūpinę. Buvo 
atmestas Klecfo Jurgelionio prašymas užmokėti jam $700 už 
tariamą “viršlaikį”, kuomet jisai dirbęs SLA centre. Pradžioje 
Jurgelionis reikalavo užmokėti jam $3,500 “algos” už tą laiką, 
kada jisai buvo atstatytas, ir grasino skųsti SLA teismui. Ji­
sai taip pat reikalavo, kad Seimas duotų jam progą pateikti 
savo “raportą”, ir sakėsi turįs apeliaciją Seimui prieš Pildo­
mosios Tarybos sprendimą apie jo atstatymą iš “Tėvynės” re­
daktoriaus pareigų.

Kl. Jurgelionio rėmėjai atsisuko prieš jį
Šeiminė Skundų, Apeliacijų ir Prašymų komisija paruošė 

rekomandaciją Seimui Jurgelionio reikalavimus atmesti. Tuo­
met jisai nusileido iki $700. Komisija atmetė ir šitą “kompro­
misą”. Pagaliau, Jurgelionis įteikė naują prašymą, pasisakyda­
mas, kad jisai savo apeliaciją Seimui ištraukia, ir tik nori $700 
už “extra darbą”, atliktą Susivienijimui. Komisija patarė “dėl 
šventos ramybės” šitą jo prašymą patenkinti. Bet prieš Jurge- 
lionį staigiai atsisuko buvusieji karščiausieji jo rėmėjai: Mar­
tin, iš Detroito, ir St. Gegužis, iš Mahanoy City. Kitas jo agen­
tas, T. Aleksynas, iš Chicagos, pareiškė esąs “nei už, nei prieš”. 
Kai kurie delegatai ragino Seimą pasigailėti Jurgelionio arba 
duoti jam kiek nors pinigų, kad jisai daugiau prie SLA nesi- 
kabinėtų. Tačiau jo prašymas buvo visiškai atmestas.

Angliakasiai apleid­
žia J. Lewis

CHATTANOOGA, liep. 6 
d. — 50 distrikto Lewis va­
dovaujamai angliakasių uni­
jai priklausantieji nariai ma­
sėmis pradėjo apleisti uniją, 
šiandien paskelbė Bernard 
Borah, distrikto organizato­
rius.

Apie 30 vietos lokalių su 
3,000 narių prisijungė prie 
angliakasių unijos, kurios ne­
kontroliuoja Lewis.

Bcrah tvirtina, kad Lewis 
dabar deda pastangas išardy­
ti darbininkų vienybę ir pa­
kenkti karo pastangoms.

i- .... ..............................................«

kus.
Claude Wickard atstovauja 

J. A. Valstybes Meksikoje vyk­
stančiame visų vakarų žemyno 
valstybių agrikultūros atstovų 
suvažiavime.

Nelson nenori gu­
mos iš alkoholio

WASHINGTON, D. C., liep. 
3 d. — Donald Nelson nenori 
leisti gaminti gumos iš alkoho­
lio, nes kraštui tas labai bran­
giai kainuotų:

Plienas, kuris reikalingas 
dirbtuvėms pastatyti, privalo 
eiti karo medžiagai gaminti, sa­
ko Nelson.

Valdžia patvirtino programą, 
sulig kuria bus pagaminta 
700,000 tonų gumos. Manoma, 
kad šiems metams pakaks to­
kio gumos kiekio.

ORAS
Vėsus-
Saulė teka — 5:21; leidžiasi 

— 8:27.

Pildomoji Taryba buvo pa­
tvirtinta slaptu balsavimu, vi­
sa kartu. Olis, Gegužis, Lau­
kaitis ir kai kurie kiti tautinin­
kų šulai bandė kelti protestus. 
Bet pirmininkaujantis Biršto­
nas jų protestus atmetė, ir pa­
tvirtinimas įvyko 77 balsais 
prieš 50, neskaitant 3 sugadin­
tų balotų.

Renkant redaktorių buvo no­
minuoti 3 kandidatai, Pranas 
Bajoras pirmoje vietoje. Kiti 
du kandidatai atsisakė. Bajoras 
buvo išrinktas visais balsais 
prieš vieną.

Pastoviųjų Komisijų išrinki­
mas įvyko vienbalsiai. Jų są­
statas nedaug kuo tesiskiria 
nuo komisijų, tarnavusių iki 
42-jo Seimo.

Seimo pabaigoje Dr. M. J. 
Vinikas paprašė pakelti jam al­
gą. Delegatai nutarė mokėti 
centro sekretoriui $75.00 savai­
tei (vietoje $48). Redaktoriui 
pakelta iki $50 (vietoje $40).

Tautiškų Centų buvo dau­
giau, kaip $6,000. Paskirta Lie­
tuvos reikalams $2,000 ir ki­
tiems tikslams — $750- Ižde 
palikta $3,085.

— 2,000 prancūzų darbinin­
kų iš Marseilles miesto išvažia­
vo darbams Vokietijon.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro 

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet. 

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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ENGLISH
- COLUMN -
PARTIAL ECLIPSE
FOR BANANAS
FOR THE DURATION

Bananss are scarcer.
War materials now ride in 

the holds of a hundred banana 
' steamers while much of the 
; “green gold” of the Carribean 
* countries ripens and spoils on 
the stem.

The banana has besn an im­
portant force for Good Neigh­
borliness in the Americas, says 
a bulletin from the National 
Geographic Society. It can be 
grown with only limited suc­
cess in the southern-most reach­
es cf the United States, but it 
thrives all year round in the 
tropical heat and abundant 
moisture of lowlands farther 
south. It has become the Num- 

4 ber One fruit import of the 
United States. 

A

Displayed as a tropical cur­
iosity — in individual tinfoil 
wrappers — at Philadelphia’s 
Centennial celebration in 1876, 
the banana had become a na­
tional staple by 1910. Import­
ations reached forty million 
stems in 1916. The peak im­
port year, 1937, saw nearly ten 
billion bananas brought into the 
country ch 66,586,792 stems — 
a banana and a half each week 
of the year for every man, 
woman, and child.
Fever-Ridden Lowlands 
Reclaimed

* ■ 'T

Bananas thrive best under 
. conditions that are somewhat 
trying for man. Nowhere is 

' the fruit healthier or heavier 
’ than in the hot, humid low- 
' lands of the Atlantic coast 
from southern Mexico to Pa» 

■ narna. Throughout this region 
expeditions by the National Ge­
ographic Society, the Carnegie 
Institution, the Smithsonian 
Institution, and . other groups 
have in recent years uncovered 
much new evidence of the Ma­
ya and Maya-like civilizations 
that flourished there) more than 
a thousand years ago. Th^se 
were destined to decay, return­
ing the region to tropical jun­
gle land.

The banana, a native of 
southern Asia, played no part 
in Maya civilization, for it did 
not reach America until 24 
years after Columbus. For 
want cf a market it was little 
cultivated for three and a half 
centuries. From 1872’ on, the 
banana trade to the United 
States developed. But it was 
the conquest of yellow fever 
in 1898 by Dr. Walter Reed 
and his associates that paved 
the way for today’s Caribbean 
banana empire of three million 
acres. Many modern villages 
with hospitals, schools, and 
model sanitation now stand on 
former swamp land where fe­
ver and malaria flourished. 
America’s banana appetite is 
responsible.
New Orleans Greatest 
Banana Port

While estimates of the 1942 
importation have not been an­
nounced, the total will be a 
small fraction of the 1937 peak.

Jamaica, Mexico, Honduras, 
and Guatemala are the count­
ries which normally export 
mere than ten million stems 
annually. Jamaica’s crop goes 
to Great Britain. The others 
ship almost exclusively to the 
United States. The banana 
fleet that crosses the Gulf of 
Mexico makes New Orleans the 
greatest banana port in the 
world. New York, Philadelphia, 
Baltimore, and Boston follow, 
vtith two other gulf ports, Mo­
bile and Galveston, close be­
hind.

Bananas Are Best 
If Picked Green

< •
The banana plant is a large- 

leafed perennial that grows to 
a maximum height of about 
thirty feet, taking one year to 
grow and produce its single 
stem of fruit. Resembling a 
tree, it is actually an herb 
with tightly-rolled leaves ser­
ving for a trunk. The fruit’s 
suitability for distant markets 
lies in the fact that its flavor 
and quality suffer by tree-rip­
ening. Even for consumption 
at the plantation the fruit is 
harvested green. With modern 
refrigerated transportation, ba­
nanas bought in the United 
States are as flavorable as the 
best the plantation manager 
can put on his table.

The banana has been helped 
to its position as leading fruit 
import by its year-round sea­
son. Rich in carbohydrates and 
minerals, it has recognized food 
value and is easily digested. -It 
corresponds closely to the po­
tato in its food properties.

★ ★ ★

MAKE 
EVERY 
PAYDAY

BOND DAY

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS -

jfofjn Jf. (Euiieifcts
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTJ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Ave. 
U47vSouth Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
Lr « KOPLYČIOS VISOS!

Ijy SlSti CHICAGOS DALYS!

Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.)

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
f 
i 

•i

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

MARQUETTEPARKIECIAI IŠLYDĖJO 
JAUNUS VYRUS Į KARIUOMENĘ

•DALYVAVO GRAŽUS BŪRYS ŽMONIŲ. KAI KURIE 
SUSIGRAUDINO

MARQUETTE PARK- — Pir­
madienį, liepos 6 dieną, tapo 
išleisti kariuomenėn 11 vyrų iš 
lokalės drafto tarybos No. 21. 
Jie išvyko i Rockfordą.

Išleistuvėse dalyvavo Ameri­
kos Legiono Dariaus-Girėno 
posto nariai, šio posto trimitų 
grupė ir gražus būrys mar- 
ęuette-parkiečių.

Susirinkusieji palydėjo jau­
nus karius iki Western avenue, 
kur jie paėmė gatvėkarį važiuo­
ti j vidurmiestį, o iš čia vykti 
toliau — į kariuomenės stovyk­
lą.

Išleistuvės buvo jautrios. 
Daugelis net susigraudino. Ir 
tai yra visai natūralu. Juk vi­
si esame žmonės, visi turime 
jausmus.

Išvažiavo šie vyrai:
Willard Dupy, 2809 Warren 

Blvd.
William Rogers, 5420 South 

Morgan St.
Bernard Worden, 3114 W. 

114 Place
Stephen Doblinski, 6807 So. 

Paulina St.
James O’Donnell, 6801 South 

Oakley

E

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Phone YARDS 4908

Phope LAFAYETTE 3572

Phone YARDS 0781

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Antanas Stankus, 6958 South 
Rockwell

Henry Lucon, 6437 South 
Green

Albert Dean, 1430 E. 67 St.
Edward Stood, 7016 S. Beil 

Ave.
Henry Zmora, 1651 W. 61 

St.
Albert Gordowski, 2758 Iowa.
Vėliau tą pačią dieną, būtent 

10 valandą ryto, išvyko į vi­
durmiestį kitas vyrų būrys iš 
drafto tarybos No. 21, 2517 W. 
69 street, čia daktarai turėjo 
patikrinti jų sveikatą. Šie jau­
ni vyrai buvo:

Gordon Hendrickson, 7227 S. 
Campbell

Robert McPharlean, 2054 W. 
68 St.

Walter Jenkins, 7218 South 
Ashland

Willard Kraus, 3540 Archer- 
Ave.

Donald Burt, 1306 W. Stou­
ghton, Urbana, Ill.

Louis Maroda, 6919 So. Her­
mitage

Frank Lattyak, 7136 So. Ar­
tesian

David Durkin, 2320 W. 71 
St.

Stephen Samoska, 4231 So. 
Artesian

Edward Dilis, 1805 W. 69 
St.

Andrew Neufert, 7048 So. 
Ashland

Robert Graham, 2107 West 
68 Place

Robert O’Hara, 6424 South 
Richmond

Melvin Munson, 7152 South 
. Marshfield

Camen Calzaretta, 6730 So. 
Wood St.

Thomas Madiga, 7146 South 
Campbell

j Bruno Guntorius, 6732’ So. 
Artesian

Carl Prosapio, 6831 So. Her­
mitage

Albert Kaitonas, 7228 South 
Rockwell

Walter Yuška, 7512 South 
Peoria.

Šie vyrai, priimti daktarų, 
sugrįš dar dvylikai dienų na­
mo paviešėti pas savuosius. Po 
to ir jie vyks į kariuomenę.

Kitas induction (priėmimas) 
bus liepos 9 dieną, 8:30 t valan­
dą ryte. Jis įvyks lokalės draf­
to tarybos No. 21 ofisuose. 
2517 W. 69 street.

Įteikta cigaretų. Prašomi 
aukoti

Išlydint pirmadienį jaunus 
vyrus kariuomenėn buvo įteik­
ta jiems dovanų — cigaretų.

Ne todėl, kad, jie patys ne­
būtų turėję iš ko cigaretų nu­
sipirkti. Svarbu buvo parodyti 
jiems užuojautą ir draugišku­
mą. Ir draugiškumą jautė kiek­
vienas iš dalyvavusių išleistu­
vėse.

Pinigų, nors nedaug, reikės 
ir kitoms išleistuvėms. Taigi 
visuomenė prašoma aukoti ir 
toliau, kiek kas gali. Ir maža 
piniginė dovana bus didžiai ver­
tinama.

Aukas galima siųsti drafto 
tarybos No. 21 adresu, 2517 
W. 69 street, Chicago, Ill., An­
ton Kupsis vardu, kuris tam­
stų aukas, vardus ir adresus 
sužymės. — V. P.

Vakar Mirė 
Margaret Kenutis
208-tos SLA. Moterų Kuopos 
Ilgametė Narė ir Darbuotoja.

Pirmadienio rytą, liepos 6 
d., po sunkios ligos mirė ge­
rai žinoma chicagietė veikėja, 
ponia Margaret Kenutis. Ponia 
Kenutis priklausė prie 208-os 
SLA. Moterų kuopos nuo kuo­
pos susitvėrimo ir buvo jos

Du Lietuviai Baigė 
Laivyno Mokyklą

Albert C. Koplewskas yra sū­
nūs Mr. & Mrs. H. Koplewsku, 
žinomų chicagiečiams lietuvių 
namų budavotojų, kurie dabar 
gyvena savo dideliame ūky Do­
wagiac, Mich.

Albertas Koplewskas birželio 
19 dieną baigė su pasižymėji­
mais U.S. Naval Academy, An­
napolis, Md., kursą ir gavo En­
sign rangą. Tenka pažymėti, 
kad jis pavyzdingai užsireko­
mendavo kaipo lietuvių kilmės 
ir yra išlaikęs lietuvių kalbos 
kvotimus.

Jo mokslo užbaigimo metu 
ceremonijose buvo jo tėvai, se­
suo Martha ir brolis Henry.

Tuoj po užbaigimo jis tapo 
pasiųstas į Harvard Universi­
tetą, Cambridge, Mass., kitų 
karininkų mokinti. Tikisi už 
kiek laiko sugrįžti pas tėvus 
ir draugus atostogų. Gi rugsė­
jo mėnesio pabaigoje jis vyks 
į San Francisco į jam skirtą, 
dabar baigiamą statyti laivą.

Tą pačią mokyklą, būtent 
Annapolis Naval Academy, bai­
gė kartu su Albertu Koplew­
sku kitas jaunas lietuvių kil­
mės vyras, Stasys Mantunas. 
Geriausi linkėjimai jiems!

— JAM.

veikli narė. Kuopos pirminin­
kė ponia S. Narvid, visa val­
dyba ir narės liūdi netekusios 
brangios ^narės, ir jos likusiai 
šeimai reiškia gilią užuojautą.

Kuopos susrinkimas įvyks 
rytoj, trečiadienį (liepos 8 d.), 
paprastoj vietoj, Congress 
viešbutyje. Visos kuopos nares 
kviečiamos imti dalyvumą.

—Narė.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, ORT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi ghlvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama j mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Roselandiečiai
Apvaikščiojo
Liepos 4 d.

ROSELAND. — Didelis bū­
rys roselandiečių Fourth of 
July minėjo Thornton miškuo­
se.

Thorton miškai labai jauki 
ir maloni vieta, gražus miškai 
ir nepertoli nuo Roselando.

Su roselandiečiais pasipik- 
nikauti buvo atsilankę ir Mat- 
qtiette parkiečių, tai J. Grybus 
su savo susiedais. Diena pasi­
taikė graži, tat labai linksmai 
laikas praleista.

—o—
Uršulė Ručinskienė liūdnai 

baigė Fourth of July. Sugržu- 
sįi namo iš Thorton miškų ir 
roselandiečių šeimyniško pik­
niko rado telegramą, kurią 
pranešė jai, kad jos vyresnysis 
brolis Vincas mirė. Jis gyveno 
Calif ornijoj. Išreiškiu U. Ku-. 
čiilskienei užuojautos jos liū­
desio valandoje.

—oi—
Devinto Wardo Lietuvių 

Demokratų kliubo pirminin­
kas Mike Povilonis buvo sun­
kiai susižeidęs. Dar tebėra li­
goninėje. Jisai dirba “Vyties” 
įstaigoje kaipo administrato­
rius.

—o—
Antanas Jocius jau kelintą 

savaitę serga ir daktarai pa­
taria jam dar pagulėti lovoje 
kurį laiką, kad gerai sustip-

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVĖRLY 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENŲE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Vau 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Dameri. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

y2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DĘ. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4.

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th’ Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J. ” 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

Antradienis, liepos 7, 1942
retų. A. Jocius turėjo širdies 
ataką, dėl kurios buvo iŠ dar­
bo parvežtas labai pavojingai 
susirgęs.

—o—
Vytautais Pttčkofius, Juozo ir 

Valerijos Pučkorių sūnūs, ku­
ris lanko De Paul universite­
tą, jau mokinos du metu. Va- 
kacijos labai trumpos turėjo 
šįmet. Šįmet ir vakacijų lai­
ke lanko universitetą, kad grei 
čiau užbaigus ir paskui stoti 
į kariuomenę. -—N.

Atnaujino Prašymą 
Rinkti Gumą

Jungtinių Valstijų valdžia 
praėjusį sėkrtiadiehį atnaūjino 
prašymą, kad šalies gyventojai 
rinktų seną gumą ir jos lieka­
nas (sciVp) ir atiduotų jas 
valdžiai. Gumos rinkimo vajus 
pratęstas dar dešimtį dienų.

KITI LIETUVIAIDAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tėl. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFavetfe 0094.
Ofiso Tel. LAFAYFTTF

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m

DR. M ARGERIS ,
3325 Šo. Halsted St. •

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
t_i—lj—_pn_—u—_ —u—■—

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas figas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak, kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tėl. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12,
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO, HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel.—HYDE PARK 3751
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VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj

Duodam paskolas už 414% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M? Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Žymi Lietuvių Finansinė įstaiga
BUSITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI JEI NUOLAT 
TAUPYSITE. DUODAM PASKOLAS PIRMIEMS MOR- 
GIČIAMS—STATYBAI, REMONTĄVIMUI Q 1/9 07 
ARBA REFINANSAVIMUI. MOKAME— /z /G

KEISTUTO SAVINGS
=AND LOAN ASSOCIATION- - - - - —

JOS. M. MOZERIS, Sec’y.
3236 So. Halsted St. Tel. Calumet 4118

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. ““S" 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

KOPPERS COKE

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimtai O» ° 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $ -j Q

*12.95

A. B. PETRONIS

r DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLĄTE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

Taupykite dėl ateinančių
INCOME TAKSŲ

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP
Jr Combine your willingness to share the 
t . '
cost of America’s Defense with a practical 

i
thrift plan. Putting away a small amount 
monthly makes tax payments easy to meet

. and, too, the liberal earning paid twice
yearly helps lighten the load. Keep your

il 
family budget running smoothly despite ex­
tra demands on income. Start now saving

• regularly where money earns a “safe profit'*

UNIVERSAL SAVINGS
—AND LOAN ASSOCIATION-
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill. '

Jūsų sutaupos apdraus- t^sreįįĮ 
tos iki $5,000.00 per
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

K. Augustas

| 1000 mylių automobiliu |
CCXXIV.

‘MORMONŲ KNYGA”. — EGIPTO ŽINOVAI PAVA­
DINO SMITHĄ VISIŠKU IGNORANTU—ŽODŽIO 
“MORMONAS” KILMĖ. — DIDŽIAUSIAS MIŠI­
NYS.—APšVIESTESNIEJI MORMONAI VENGIA 
KALBĖTI APIE SAVO RELIGIJOS KILMĘ. — 
MORMONŲ LEIDŽIAMOS KNYGOS.

Aiškus daiktas, patikrinti 
“Mormonų knygos” nebuvo ga­
lima, kadangi Joseph Smith 
tvirtino, jog originalias “tobly- 
čias” teko angelui Moroni'grą­
žinti. Tačiau vėliau buvo išleis­
ta vadinamoji “Abraomo kny­
ga”, ku‘rią mokslininkai turėjo 
progos tinkamai panagrinėti.

Kiek žinoma, 1833 m. į Kirk­
land, Ohio, užkliuvo Michael H. 
Chandler, keliaujantis aktorius, 
kuris turėjo nemažą kolekciją 
Egipto mumijų ir kitų keistų da­
lykų. Joseph Smith sakyto ak­
toriaus kolekcijoje užtiko seno­
vei rankrašti. Tiksliau sakant, 
tai buvo suvyniotas papyruso 
rutulys.

žiloje senovėje papyrus pava­
davęs popierą. Jis buvo padaro­
mas iš tam tikro augmens ir 
ant jo specialiu instrumentu į- 
raižomi būdavo visokiausi žen­
klai. Tie ženklai atstojo raides.

Įsigijęs rankraštį, Joseph 
Smith jį tuoj išvertė ir išleido 
kaipo “Abraomo knygą”. Teks­
tą jis pavaizdavo ir iš origina­
laus rankraščio paimtais ženk­
lais.

Vadinamieji egiptologai 1912 
m. su atsidėjimu peržiurėjo “A- 
braomo knygą”. Dr. John Pe­
ters pareiškė, jog toji knyga 
nuo pradžios iki galo yra di­
džiausios ignorancijos produk­
tas. Panašiai išsireiškė ir kiti 
žymesnieji Egipto žinovai, iš 
kurių James H. Breated pavadi­
no Smithą visišku ignorantu.

Įdomi yra žodžio “mormo­
nas” kilme, žodynas nusako, 
jog tai yra valdąs tam tikro 
žvėrelio. Bet Smith to nežinojo 
ir jis sakytą žodį sudarė iš vie­
no egiptiško ir vieno angliško 
žodžio, būtent, iš “mor” (more) 
ir “mo”.

“Nfore”, kaip žinia, reiškia 
“daugiau”. “Mo” yra egiptėnų 
žodis ir reiškia “geras”. Tokiu 
budri, kai sudedame tuos žo­
džius, tai gauname “daugiau 
geras”.

Mormonas, Joseph Smith ma­
nymu, kaip tik ir tupėjo reikš-

pergalės bonų, negu bet kurios 
kitos valstijos gyventojai.

Tačiau tai nereiškia, kad 
mormonai nekreiptų dėmesio į 
religinius reikalus. Jų literatū­
ra vis labiau ir labiau didėja. 
Ir naujai išleistose knygose 
skelbiama, kad mdrmcnizmą 
sukūrė Joseph Smith, kurį pats 
Dievas įgaliojo skelbti naują ir 
tikrą religiją.

(Bus daugiau)

Auditorium Pastato 
Baldai Pardavimui 
Aukcionu

Šiandien, liepos 7 dieną, Au­
ditorium trobesio ir teatro bal­
dai ir kiti įrengimai leidžiami 
pardavimui aukcionu. Aukcio­
nas prasidės 10:30 vai. ryto.

Public Savings and 
Loan Association 
of Chicago

1610 W. 63rd St.

Tarpe daugelio finansinių 
įstaigų Chicago j e, randasi ir 
virš minėta įstaiga. Čia kiek­
vieno asmens indėliai yra ap­
drausti iki $5,000 per Jungti­
nių Valstijų Agentūrą. Beiškia, 
kad padėti pinigai šioj įstaigoj 
yra tikrai apsaugoti. Netik ap­
saugoti, bet dar ir nuošimčių 
gaunama $3-%.

Kas atidarys sąskaitą iki lie­
pos 10 dienos, tai nuošimčiai 
bus mokami nuo liepos 1 die­
nos.

Ši įstaiga ragina, kad jus 
skirtumėt 10 'nuošimčiu savo 
algos ir pirktumėt U.S. Karo 
Bondsus.

Jus žinote, kad taupyti pini­
gus visada apsimoka ir verta. 
Kas turi susitaupęs juodai die­
nai, tas jaučiasi laimingas.

(Sk.)

Automobilio Vairuo­
tojas Šovė Į Polici­
ninką, Pats Nušautas

ROCKFORD, Ill. — Willard 
Francis Beard, 30 metų, ma­
tomai praradęs automobilio kon­
trolę, Rockfordo pakrašty įva-v 
žiavo į stulpus su p^što dėžė­
mis ir juos nuvertė. Pats Beard

buvo išmestas iš mašinos.
Sugrįžęs prie automobilio, 

Beard pasiėmė iš jo šautuvą 
ir mėgino sulaikyti pravažiuo­
jančius automobilius, šaukda­
mas: Tai yra. holdapas!

Buvo duota žinia policijai. 
Kai policininkai pasiekė įvykio 
vietą, Beard pradėjo į juos šau­
dyti. Policijos kapitonas tuo­
met nušovė Beardą.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 

ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

CHICAGO CITY BANK
AND TRUST COMPANY

Halsted at 63rd Street

STATEMENT OF FINANCIAL CONDITION 

JUNE 30, 1942 

RESOURCES

CASH ON HAND AND IN OTHER BANKS $15,163,361.91
U. S. Government Bonds------------------------------ 9,634,996.64
Municipal Bonds — — — — — — — — — 276,175.49
Other Listed and Marketable Bonds — — — 493,946.36

>■ Commercial Paper — — — — — — — — 1,825,000.00
Purchased Notes — — — — — — — — — 1,549,800.00

Secured by Stock Exchange Collateral.
Loans and Discounts----------------------------------- 2,567,798.16
Real Estate Loans—Residential — — — — 827,581.80

H Industrial and Commercial Real Estate Loans 778,055.70 
H Federal Housing Administration Mortgage

Loans — — — — — — — — — — — — 2,233,690.99 
Mortgage insured by F. H. A.
(A United States Government Corporation)

Bank Building —------- — — — — — — — 658,551.42
I Bank Real Estate Lease--------------------- --------- 1.00

Stock in Federal Reserve Bank — — — — 54,000.00
Customers Liability on Letters of Credit-------  7,307.93
Other Resources -4 — — — — — — — — '206,651.08

TOTAL-----------------------------------------------$36,273,918.48

LIABILITIES

Capital — — — — 
Surplus — — — — 
Undivided Profits — 
General Reserve — 
Contingent Reserves 
Reserves for Taxes, Interest and Insurance 
Federal Housing Administration Tax, etc., 
Deposits — — — — — — — — — — — 
Liability on Letters of Credit---------------------
DEPOSITS------- ------------------------------------------

—$ 800,000.00
— 1,000,009.00
— 270,389.91

28,321.78
15,637.08
67,157.67

237,750.36
7,307.93

33,847.353.75

TOTAL ------- ------- $36,273,918.48

BOARD OF DIRECTORS
FRANK C.

SIGUARD R. ANDERSON 
HERMAN A. BECKER 
EDWIN CARSON 
HANS D. CLAUSSEN 
PETER DEVRIES 
SAM EHRLICH 
CHARLES W. HEIDEL
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FRED H. KORTHAUER 
CHESTER W. KULP 
wm. h. McDonnell 
JAMES McHUGH 
JOHN MUELLER 
ADOLPH QUIST 
HENRY F. JAEGER

and Chicago Clearing House 
Supervision

Member Federal Deposit Insurance Corporation 
Member Federal Reserve System

Under State Government

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

* FOTOGRAFAS * 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

Garsinkitės “N-nose”
For That New. Baby

ti. Tačiau išėjo nei šis, nei tas, 
kadangi tikrumoje tas žodis tu­
ri visai kitonišką prasmę.

Tiesa, patys mormonai pas­
kutiniu laiku stengiasi kiek ga­
lima mažiau vartoti savo origi­
nališką vardą. Jie paprastai va­
dinasi Vėlesnių Dienų šventųjų 
Jėzaus Kristaus Bažnyčios sekė­
jais.

Ne tik “Abraomo knyga” su­
silaukė aštrios kritikos, bet kai 
kurie pradėjo lukštenti ir “Mor­
monų knygą”, kuri faktiškai y- 
ra mormonizmo pagrindas.

Jie suranda, kad tai yra savo 
rųšies “čapsui”. Vadinasi, di­
džiausias mišinys. Ištisi sakiniai 
ir dargi paragrafai yra paimti 
iš Biblijos, Shakespeare’o ir ki­
tų raštų. Dažnai žodis žodin, o 
vietomis yra padaryti šiokie to­
kie pakeitimai.

Kritikai paduoda visą eilę iš­
traukų iš Biblijos ir kitų raštų 
ir jas palygina su “Mormonų 
knygos” tekstu. Tokiu budu 
kiekvienas gali įsitikinti,' jog 
panašumas negalėjo būti atsi­
tiktinas.

šių dienų apšviestesnieji mor­
monai vengia kalbėti apie jų re­
ligijos kilmę. Vienok jie su pa­
sididžiavimu kalba apie mor­
monų atsiektus darbus. Jie su 
pasididžiavimu kalba apie tai, 
kad dorovės atžvilgiu jie labai 
aukštai stovi. Mormonų gyve­
namose vietose, pavyzdžiui, nu­
sikaltimų skaičius yra dau'g ma­
žesnis, negu kitur.

Mormonai pasižymi ir savo 
patriotiškumu. Pirmojo pasau­
linio karo metu, proporcionališ- 
kai imant, jie išpirko daugiau

ATSIMINKIT.
Kad jūsų indėliai yra ap­
drausti iki $5,000 per J. 
Valt. Valdžios Agentūrą

Atidaryki! sąskaitą šiandien! Taupykit re­

guliariai, padėdami taupymui kiekvieną al­

gos dieną. Investuokit 10 nuošimčių savo už­

darbio į U. S. Karo Bondsus, o kitus lai 

Public Savings taupo dėl jūsų!

APDRAUSTI INDĖLIAI 3%
UŽDIRBA (Apyvartos mokestis)

INDĖLIAI PADĖTI IRI LIEPOS 10 D. 
GAUS NUOŠIMČIUS NUO LIEPOS 1 D.

3

COPR. ifM, NfifiDUECRAFT SERVICE, ING

PUBLIC SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

1610 WEST 63rd STREET
Visi Telefonai: REPUBLIC 6604

No. 2966—Išsiuvinėjimai papuoši­
mui kūdikio vežimėlio.
mmiiiuimmiiiiiiimimiiiiiiiiiiiiiiniiiiiii'iiiii.iiiiiiiiiiiiiiiii

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 2966

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas lc., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija
tuiii'iiiiuiiiiKiiiiiiitiiiiiltiiiiiiKiiiiiHilHHiihiHiliiiiiiilGiii
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Po SLA Seimo
(Pastabos apie lietuvišką “politiką”.)

Sovietų Sąjunga ir 
Baltijos Valstybės

Pittsburghe įvykęs Susivienijimo Lietuvių Ameriko-
- je 42-ras seimas buvo; vienas iš taikingiausių jų. Jame ne­

buvo triukšmo ir nekultūringų barnių. Įsikarščiavę dele-
- gatai kartais pavartodavo tokius išsireiškimus, kaip 

“highway robbery”, kritikuodami tam tikrą sumanymą; 
bet tai buvo greičiau hyperbolos (perdėjimai), negu plū­
dimai. Ginčai seimo posėdžiuose, bent išorine savo išvaiz­
da, buvo panašus į parlamentinius debatus.

Gaila tačiau, kad 42-is seimas, kaip ir daugelis pir- 
mesniųjų SLA seimų nepasižymėjo konstruktyviais dar­
bais. Apie 140 delegatų išsėdėjo ištisą savaitę, klausyda- 
mi pranešimų ir diskusijų; gerokas delegatų būrys sun­
kiai dirbo ne tik sesijų metu, bet ir pertraukose, dažnai 
toli po vidurnakčio, dalyvaudami komisijose ir visokiuo­
se pasikalbėjimuose,j — o rezultatai koki? Priimti rapor­
tai, patvirtinti viršininkai (kurie jau buvo išrinkti vi­
suotiniu balsavimu); išrinktas organo redaktorius, iš­
rinktos pastovios komisijos ir paskirta vieta busimam 
seimui.

Tai labai nedaug. Tiesa, buvo parašytos kelios rezo­
liucijos, išspręsti keli skundai ir išgvildenta ilgoka lita­
nija kuopų pasiūlymų (“įnešimų”); įvesta ir laikina mo­
kestis kareivių naudai; paskirstytos aukos ir “tautiški 
centai”. Bet tai menki vaisiai, palyginus su tuo, kiek iš­
laidų turėjo SLA centras, kuopos ir delegatai; kiek laiko 

„„ buvo sugaišta ir kiek energijos buvo suvartota seimo pa- 
T. siruošimams ir jo darbui.
- Šiame seime, kaip ir visuose pirmesniuose seimuose, 
- daugiausia pastangų buvo padėta ne konstruktyviems

sumanymams apsvarstyti, liečiantiems organizacijos rei- 
' kalus arba visuomenės klausimams, bet — kovai dėl kon­

trolės organizacijoje.
Seimas, savo esme, turi būti legislatyvi (įstatymus 

leidžianti) sueiga, parlamentas. Bet SLA seimai iki šiol 
būdavo greičiau rungtynių arena, kur įvairios grupės ir 
asmens grumiasi tarp savęs, varžydamiesi dėl “valdžios”. 
Anglų kalboje tokios rungtynės vadinasi “power politics” 
(galios politika). Varžytinės dėl galios Susivienijime pra­
sideda, jau renkant delegatus kuopose, nes kiekviena gru­
pė stengiasi išrinkti kaip galint daugiau “saviškių”. Var­
žytinės eina, suvažiuojant delegatams į seimo vietą (kas 

. daūgiau “saviškių” atveš!), ir paskui tęsiasi per visą sei- 
■ riio laiką, pradedant Mandatų Komisijos raportu ir bai­

giant paskutiniu dienotvarkės klausimu, apie seimo vie­
tos paskyrimą.

Šita “power politics”, deja, dominavo ir 42-jį seimą. 
Todėl jisai negalėjo būti kitoks, kaip bergždžias kons­
truktyviais darbais. Vaisingas jisai butų galėjęs būti tik­
tai tarne atsitikime, jeigu griežtai nulemiančią kontrolę 
jame butų turėjusi viena srovė arba srovių koalicija 
(kaip, pav. kad buvo Detroito seime, 1934 m.),, šiame sei­
me jėgos? buvo pasidalinusios beveik lygiomis, todėl jisai 
nestengė, bendrai imant, atlikti nieko kito, kaip apginti 
“status, quo”.

Galios politika ir jos vaisiai.
Galios politikos auka patapo Pildomosios Tarybos 

pasiūlyta apdraudos reforma (vadinamas “konversijos” 
planas), kurią delegatų dauguma atmetė, nors sumany­
mo kritikai nesugebėjo iškelti prieš jį nė! vieno rimto ar­
gumento. Demagogija paėmė viršų.

Kita tos politikos auka buvo Kleofas Jurgelionis, bu­
vęs “Tėvynės” redaktorius. Abejotina, ar jisai suprato, 
kodėl jisai atsidūrė tokioje padėtyje, kokioje jisai dabar 
yra: be vietos, įtakos, draugų ir — užuojautos.

Prieš savo nuoširdžius draugus jisai atsisuko; o jo 
naujieji “draugai”, kuriems jisai stengėsi įtikti, begėdiš­
kai atakuodamas savo geradarius, paspyrė jį į šalį, kaip' 
įkyrėjusį nenaudėlį, kuomet jisai pasidarė jiems berei­
kalingas. Ne tiktai paspyrė, bet dar ir apspiaudė! Ne­
minėsime vardų. Visi žino, kurie asmens ir kuri srovė jį 
išnaudojo savo politikos tikslams per paskutinius dvejus- 
trejus metus. Ir jie šiame seime jį pribaigė.

Faktas yra tas, kad Jurgelionis pats norėjo panau­
doti juos savo tikslams. Galios troškimas buvo apsukęs 
jam galvą. Jisai pataikavo jiems ne dėl to, kad jisai juos 
mėgo arba juos gerbė, bet dėl to, kad jisai tikėjosi galė­
siąs su jų pagalba įlipti į “sostą”. Tačiau jie pasirodė 
esą gudresni ir ciniškesni už jį. Istorija panaši į Stalino 
su Hitleriu susidraugavimą, ir su panašiu finalu. Para-

Užsakymo kaina:
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frazuojant žinomąjį šventraščio posakį, galima tą Jur- 
gelionio nelaimę apibudinti taip: “Kas galios politika už­
siima, tas nuo galios politikos ir žūva!”

Ji, ta politika, visą laiką nuodijo atmosferą Susivie­
nijime nuo 1926 metų, kuomet ją atnešė į SLA bolševikų 
klika. Susivienijimui nuo bimbininkų apsivalius, ją tęsė 
toliau Stasio Gegužio mašina — ir tuo patim vertė ja 
užsiimti visus kitus aktingus SLA narius. Nes kas norė­
jo Susivienijime veikti, buvo priverstas arba pasiduoti 
“mašinai” arba organizuoti prieš ją savo “mašiną”.

Taigi ir šiame 42-ame SLA seime buvo daug “ma- 
nievrų” ir “mūšių”, o darbui dirbti laiko neišteko.

Ar galima tikėtis, kad ateityje SLA seimai bus ge­
resni, sunku pasakyti. Tai priklausys daugiausia nuo to, 
ar musų vadinamieji “veikėjai” supras, galų gale, kad 
kultūrinėje organizacijoje neprivalo būti vietos varžyti­
nėms dėl galios. Gal but, kitokia dvasia užviešpataus po 
karo. O iki karo pabaigos kitas seimas vargiai galės bū­
ti sušauktas.

Šiomis dienomis ’John Fels­
berg, Inc., New York, išleido 
buvusio Estijos Užsienių Reika­
lų Ministro Kaarel Robert Pus­
ta brošiūrą “The Soviet Union 
and the Baltic States”. Brošiū­
ra sudaro 53 puslapius, kurio­
je gausu dokumentuotų faktų. 
Kaip pats autoriuos įžangoje sa­
ko “Šio rašinio tikslas nėra pa­
žeminti didelę rusų tautą ar 
kritikuoti jos pasirinktą reži­
mą... Jis turi įrodyti, kad kalti­
nimai *prieš Estiją ir kitas Bal­
tijos respublikas yra nepagrįsti 
ir todėl šio rašinio turinys ne­
apima nieko daugiau, kaip tik 
įvairiai susipynusių tekstų ir 
faktų rinkinį.’”

Visa brošiūra pašvęsta atsa­
kymui į Sovietų 1941 m. Lon­
done išleistą pamfletą “The So­
viet Union, Finland and the 
Baltic States” (published by the 
Soviet War News on behalf of 
the Soviet Information Bureau, 
32 p., London, 1941).

Atsižvelgiant į faktą, kad So­
vietų Sąjungos 1 vyriausybė ir 
dabar savinasi Baltijos valsty­
bes ir tam pateisinti visam pa­
saulyje varo plačią propagandą, 
Pristos brošiūros pasirodymą 
reikia vertinti teigiamai. Tai y- 
ra vienas iš nedaugelio leidinių 
anglų kalba, kuris aiškiai do­
kumentų ir faktų šviesoje at­
remia bolševikų varomą prieš 
Baltijos valstybes propagandą.

Šalia daug gerų privalumų 
brošiūroje yra apsčiai ir truku­
mų. Bene pagrindinis truku­
mas — tai stoka objektyvumo 
kalbant apie lietuvių-lenkų san­
tykius.

Dešimtam puslapyje, kur kal­
bama apie Lietuvos ir Sovietų 
Sąjungos 1920 m. liepos 12 die­
nos sutartį, yra toks netikėtas 
išsireiškimas: “Ši sutartis vis 
tik pradėjo Vilnia ris ginčą, kas 
sugadino lietuvių-lenkų santy­
kius dvidešimčiai metų”. Ir ne­
prašoma peršasi išvada, kad 
bolševikai tyčia Lietuvai užra­
šė Vilnių, kad sugadintų lietu­
vių-lenkų santykius. Kad tai nė­
ra autoriaus paprastas minčių 
prasprudimas, kaip amerikonai 
sako “slip”’, bet išsireiškimas 
su intencija, matyti iš tolimes­
nio teksto vienuoliktame pusla­
pyje, kur sakoma: “1920 metų 
liepos 12 dienos Maskvos su­
tartimi Vilniaus kraštas su mie­
stu brivo perleistas * Lietuvai; 
tris dienas vėliau raudonoji ar­
mija išstūmė lenkus iš to mies­
to ir, traukdamasi lenkų kon- 
traofensyvos pasėkoje, atidavė 
jį lietuviams. Vis tik Lietuvių- 
Rusų sutarties 2 paragrafe, 1 
pastaboj pasakyta: “Sienos tarp 
Lietuvos ir Lenkijos ir tarp Lie­
tuvos ir Latvijos bus nustatytos 
tų valstybių susitarimu”, ir či- 
čerino 1921 m. sausio 30 ir ba­
landžio 28 dienos notos pakar­
tojo, kad Sovietų Sąjunga tais 
klausimais nėinteresu'ota...”

Kaip matome, autorius Vil­
niaus likimą užbaigia išsireiški­
mu “raudonoji armija ... ati­
davė jį lietuviams” ir tuojau 
peršoka į Lietuvos-Rusijos Tai­
kos Sutartį, primindamas, kad

sutartyje pasakyta, jog sienos 
tarp Lietuvos ir Lenkijos nu­
statomos jų pačių susitarimu. 
Kodėl autorius nutyli, kas atsi­
tiko su Vilnium po to, kai jis 
buvo atiduotas lietuviams? Au­
torius turėjo paminėti, kad lie­
tuvių-lenkų susitarimas buvo 
pasiektas Suvalkuose 1920 me­
tų spalių 7 dieną pasirašytos 
sutarties pavidale, kurią po 
dviejų dienų lenkai sulaužė ir 
Vilnių okupavo. Juk yra žino­
mas faktas, kad patys lenkai 
pradžioje šito žygio gėdijosi ir 
oficialiai generolą Želigowskį 
apskelbė revoliucionierių, o pa­
tį jo kariuomenės plotą pavadi­
no “Vidurine Lietuva” (Litwa 
Skrodkowa). Tas faktas vi­
siems tarptautiniais santykiais 
besiinteresuojantiems yra žino­
mas, neabejojame, kad jį žino 
ir buvęs Estijos Užsienių Rei­
kalų Ministras. Taigi, ne Lie- 
tuvos-Sov. Rusijos 1920 m. Tai­
kos Sutartis sugadino lietuvių- 
lenkų santykius, bet pačių len­
kų pasirašyta ir jų sulaužyta 
Suvalkų Sutartis.

Brošiūroje daug vietos skiria­
ma Lenkijai, nors ji nėra žino­
ma kaip Baltijos valstybė.

Jeigu jau 9 puslapyj pamini­
ma, kad “1920 m. sausio mėne­
sį latviai, lenkų padedami, pa­
sekmingai išvalė Latgalijos pro­
vinciją”, tai vertėjo paminėti, 
kad latvių kovose prieš bolševi­
kus ir lietuviai padėjo. Tą liudi­
ja lietuvių karių kapinės prie 
Daugavpilio...

Gana detaliai, palyginti, apra­
šytos kovos estų ir latvių su 
von der Goltzu ir bolševikais, 
bet apie lietuvius nieko nepasa­
kyta, — tik tiek, kad “Lietuva 
buvo išlaisvinta, kai vokiečiai 
buvo priversti išsiskirstyti”. Ne­
aišku, kas tą atliko — estai su 
latviais?

36 puslapyj yra ir toks išsi­
reiškimas: “Iš kitos prisės rei­
kia pripažinti, kad Latvija, o 
taip pat ir Estija patarė ir re­
komendavo Lietuvai siekti 
draugiško susitarimo su Vokie­
tija ir Lenkija. Tai buvo Balti­
jos valstybių politikos uždavi­
nys siekti išnykimo visų galimų 
nesutarimų, tuo pašalinant vi­
sus galimus pretekstus ir intry- 
gas, kurių užpakalyje stovėjo 
didieji kaimynai.”

Kai jau dabar matyti, tokia 
Latvijos ir Estijos politika ne­
išgelbėjo ir nebūtų išgelbėjusi 
Baltijos valstybių, nes agresija 
pirmiausia atėjo iš to kaimyno, 
su kuririd Lietuva', o taipgi ir 
Latvija bei Estija nesusiprati­
mų neturėjo. Tad kyla klausi­
mas, kam dar tas lietuviams 
nemalonus faktas kaip tik šiuo 
metu primenamas, kad esą Lat­
vija ir Estija darė spaudimą į 
Lietuvą ir vertė siekti “drau­
giško susitarimo su Lenkija ir 
Vokietija”, nors tuo susitari­
mu Lietuva turėtų atsižadėti 
Vilniahs ir Klaipėdos... Agresi­
jų amžiuje mažai valstybei vi­
suomet yra sunkiau savo teises 
ginti prieš didesnį ir tvirtesnį 
kaimyną ir jei duoti jėgai va­
lią, tai maža valstybė savaime

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sąrašas

(Tęsinys)
10401. Subatauskas, Pranas, 

37, samdinys, gyv. v. Skaudvilė:
10402. Subatauskas, Pranas 

(IPranas), 2.
10403. Subatauskas, Vytautas 

(Pranas), 13.
10404. Subatauskas, Eugeni­

jus (Pranas), 1.
10405. Subatauskienė, Emili­

ja, 40, šeimininkė.
10406. Stripeikiš, Juozas, 30, 

karys, gyv. vieta Vilnius.
10407. Stripinaitė, Antanina, 

56, gyv. v. Šiluva, Raseiniai.
10408. Striukčiuokaitė, Aldo­

na, 17, g. v. šniuraičiai, Radvi­
liškis.

10409. Striukčiuokaitė, Mary­
tė, 14.

10410. Striupas, Romas (Apo­
linaras), 25, gyv. vieta Kaunas.

10411. Strockis, Antanas, mo­
kytojas, gyv. vieta Mažeikiai.

10412. Strockis, Juozas (Ka­
rolis), 32, Ūkininkas, gyv. vie­
ta Pigažiai, Gelvonys.

10413. Strockienė, Stasė, gyv. 
vieta Mažeikiai.

10414. Strockienė, Ona.
10415. Strockienė, Malvina, 

30, gyv. v. Pigažiai, Gelvonys.
10416. Strockytė, Laimutė 

(Juozas), 3.
10417. Strockytė, Rūtelė 

(Juozas), 6.
10418. Strockytė, Irena (An­

tanas), gyv. vieta Mažeikiai.
10419. Strojosas, Grigorijus 

(Jonas), 60, ūkininkas, gyv. v. 
Melagėliai, Jurgeliškiai.

10420. Strolys, Anupras (Juo­
zas), 33, darbininkas, gyv vie­
ta Utena.

10421. Stropus, Antanas (An­
tanas), 40, chirurgas, gyv. vie­
ta Kretinga.

10422. Stropus, Rimvydas 
(Antanas), 5.

10423. Stankevičienė, Irena, 
30, gyv. vieta Panevėžys.

10424. Steponavičienė, Mari­
ja (Vaitiekus), 82, šeimininkė, 
gyv. vieta Šaukėnai, Šiauliai.

10425. Steponavičius, Vladi­
miras (Albertas), 52, žemvaldis

10426. Steponavičienė, Vladė 
(Antanas), 49, ūkininkė.

10427. Stromskis, Jonas, 46, 
samdinys, gyv. vieta Brukeliai, 
Kražiai.

10428. Suchacas, Petras (Juo­
zas), 37, darbininkas, gyv. vie­
ta Balkininkai, Stuopeliai.

10429. Suchacienė, Agnė, 23, 
šeimininkė.

10430. Suchacaitė, Irena (Pe­
tras), 8.

10431. Suchacaitė, Aldona 
(Petras), 4.

10432. Suchanogienė, Alek­
sandra, 59, šeimininkė, gyv. v. 
Kybartai.

10433. Sucharavičius,. Adol­
fas, 35, gyv. vieta Skiemonys.

10434. Sucharevičius, Keistu­
tis (Adolfas), 3.

10435. Sucharevičienė, Vero­
nika, 33, mokytoja.

10436. Suchieckis, Stasys, 50, 
samdinys, gyv. vieta Vilnius.

10437. Suchieckis, Zbignievas 
(Stasys), 13. *

10438. Suchieckienė, Aldona, 
40, šeimininkė.

10439. Suchieckytė, Alicija 
(Stasys), 14.

10440. Suchieckytė, Danutė 
(Stasys), 16.

10441. Sridentas, Adolfas (Jo- 
canas), 18, gaisrininkas, gyv. v. 
Šiauliai.

10442. Sudnius, Vincas (Ado­
mas), 56, gyv. vieta Radviliškis.

10443. Sudnius, Balys (Anta­
nas), gimęs 1910, samdinys.

turėtų virsti Vasalu, nes “jėga 
yra teisė”. Mes gi žinome, kad 
nors jėga ir buvo Lenkijos bei 
Vokietijos pusėje, bet už tai 
teisė buvo' musų pusėje, kurią 
palaikė ir respektavo visas de­
mokratinis pasaulis. Tai kodėl 
kaip tik dabar užsiminti, kad 
Latvija ir Estija stovėjo kaip 
tik jėgos pusėje? —P. G.

10444. Sudnienė, Ona (Kos­
tas), 54, šeimininkė.

10445. Šugentaš, Šimas, 48, 
samdinys, gyv. vieta Kybartai.

10446. Sakelis, Leonardas 
(Viktoras), 46, ūkininkas, gyv. 
vieta Alksnynas, Plungė.

10447. Sukelicnė, Domicėlė, 
35, ūkininkė.

10448. Šukienickis, Viktoras 
(Stanislovas), 40, darbininkas, 
gyv. vieta Vilnius.

10449. Sulimo-Saulimo, Juo-
> < • • ■ » 1 

zas, 64, teisėjas, gyv. vieta! Vil­
nius.

10450. Sulžickas; Jriozas, 38’, 
mokytojas, g. v. Bartininkai.

10451. Sulžickas, Juozas 
(Juozas), 3.

10452. Sulžickas, Jonas (Ma­
tas), gimęs 1895, ūkininkas, g. 
vieta Stugučiąi, Barzdai.

10453. Šulžickris, Sigitas (Jo­
nas), 11, gyv. vieta Stugučiąi.

10454. Stulžickas, Liudvikas 
(Jonas), 13.

10455. Stulžickienė, Nadežda 
(Siniariaš), 30, šeimininkė, gyv. 
vieta Bartininkai.

10456. Sulžickienė, Petronėlė, 
40, šeimininkė, g. v. Stugučiąi.

10457. StUlžickaitė, Laimutė 
(Jonas), 9.

10458. Strilžickaitė, Danutė 
(Jonas), 6.

10459. Sulžickaitė, Rainutė 
(Juozas), 5.

10460. Surmas, Jonas (Jo­
nas), 28, ūkininkas, gyv. vieta 
Dobravolė, Pajevonys.

10461. Surmas, Jonas (Vin­
cas), 61, ūkininkas, gyv, vieta 
Dabrovolė, Pajevonys.

10462. Surmienė, Antanina, 
54, šeimininkė.

10463. Surmaitė, Matilda (Jo­
nas), 42, ūkininkė.

10464. Surmaitė, Ona (Jo­
nas), 16.

10465. Surumienė, Ona (Db- 
bas), gimusi 1897, šeimininkė’, 
gyv. vieta Kėdainiai.

10466. Survila, 90, gyv. vieta 
Kerdžiai, Šaukėnai.

10467. Srirvila, Antanas, 36, 
siuvėjas, gyv. vieta Šiauliai.

10468. Survila, Tomas (Anta­
nas), 16, mokinys, gyv. vieta 
Girkalnis, šikšniai.

10469. Survila, Antanas (Izi­
dorius), 49, ūkininkas, gyv. vie­
ta Volai, Girkalnis.

10470. Survila, Romualdas 
(Antanas).

10471. Survila, Vytautas (An­
tanas) .

10472. Survila, Antanas (Vik­
toras), 49, ūkininkas.

10473. Survila, Vladas, gimęs 
1940, gyv. vieta šukčičkiaf, Ė.e-' 
nienčmė.

1017 1. Survila, Keistutis (An­
tai! a's), 4, gyv. vieta Šiauliai.

16'475’, Survilą; Rąžys? (fe- 
zyš), 32, g; v. Vaikučiai, Š^ėh- 
cionys.

10476'. Sū’čviliėnė, 46; ūkinin­
kė, gyv. v. šikšhial; (jitlralifiš.

10177. Survilicnė, Liuda (Ig­
nas), gimusi 1908, darbininkė, 
gyv. viėfa Šiauliai.

10478. Survilicnė, Felicija, 29
10479. Šūrviliėiiė, Jadvyga 

(Jonas), gimusi 1919, ūkininkė, 
gyv. vieta šukčičkiai.

10480. Survilaitė, Janina1 (An­
tanas), 29, student, gyv. vieta 
Raseiniai.

10481. Survilaitė, Stasė (An­
tanas), 18, ūkininkė.

10482. Survilaitė, Petrė (An­
tanas), 14.

10483. Survilaitė, Onutė (An­
tanas), 4.

10484. Survilaitė, Irena, 2, g. 
vieta Šiauliai.

10485. Suzickaitė, Marija 
(Petras), 26, darbininkė, gyv. 
vieta Aleksotas.

10486. Šūsnys, Anatolijus (A- 
dolfas), 28, samdinys, gyv. vie­
ta, Stivainiškis.

10487. Šūsnys, Vytautas (A- 
natolijus), 2.

10488. Susirienė, Elena, 27.
10489. Šūsny te, Lilė (Anatoli­

jus), 3.
10490. Sušinskas, Antanas

(Petras), 40, darbininkas, gyv. 
vieta Marijampolė.

10491. ’Sutkus, Antanas (An­
tanas), gimęs 1914, ūkininkas, 
gyv. vieta Sutkai, Paežerėliai.

10492. Sutkus, Pranas (Anta­
nas), 40, biznierius, g. v. Kari­
nas.

10493. Sutkus, Jonas (Jo­
nas)’, 14, mokinys, gyv. viėta 
Vilijampolė.

10494. Sutkus, Jonas (Jo­
nas), 13, mokinys.

10495. Sutkus’, Jonas (Anta­
nas), generolas, gyv. vieta Vi­
lijampolė.

10496'. Sutkiėnė, Jadvyga 
(Aritahas), 38, šeimininke.

10497. Šutkienė, Irena (Jur­
gis), 32, šeimininkė, gyv. vieta 
Kaunas.

10498. Sutkutė, Ina (Pranas), 
6.

10499'. Sakaitė, Aldona (Jo­
nas), 16, mokinė, gyv. vieta Vi­
lijampolė.

10500. Sužiėdelis, Jonas, 45, 
darbininkas, gyv. vieta Kaunas.

(Bus daugiau)

KORESPONDENCIJA
e

Smagi Vieta 
Atostogoms
čia kas sekmadienis suvažiuo­

ja šimtai lietuvių
Beverly Shores Indiana da­

rosi vis labiau ir labiau popu- 
liarė vieta lietuvių suvažiavi­
mams. Mat, tik apie 50 mylių 
nuO Chicagos, prie pat Michigan 
ežero. Galima maudytis, kiek 
tik kas nori'. Čia tyras oras, 
smiltynai, ir daug saulės spin­
dulių.

Petras Kačerauskas (Kacer) 
turi įrengęs tikrai šaunų va­
sarnamį. Turi pasistatęs net du 
namus, vienok skundžiasi, kad 
vietos vasarotojams jau nebe­
užtenka. Negaudami vietos pas 
p. Kacer, priversti yra ieškoti 
vietos kitur. Bet kas papranta 
vasaroti vienoje vietoje, tai nė­
ra! smagumo kraustytis kiton 
vieton, žodžiu, pas p. Kačėf sve­
čių Visuofriet pilna.

Petras ir Ona Kacer aptar­
nauja visus svečius mandagiai 
ir gražiai, o ir jų vasarnamis 
atrodo gražesnis, negu kitų. 
Suprantama, kiti kaimynai pa­
vydi, o pavydo pas lietuvius 
netrūksta.

Jei kas nori gerai pasilsėti 
ir įgyti daugiau sveikatos, ver­
ta vykti į Beverly Shores, Ind., 
pas Petrą Kacer. — A.

For VICTORY 
5

BUY 
UNITE D 
S TATE S 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

INVEST IN VICTORY!
Our boys can take the War to 

the enemy, if we back them up with 
ships and tanks and guns! But 
that takes money!

Help your Government to put the 
tools of war into the hands of our 
soldiers by purchasing War Sav­
ings Bonds and Stamps. And re­
member . . . just one Bond can’t 
lick the Axis any more than just 
one gun! It takes millions of Amer­
icans buying War Savings Bonds 
and Stamps every pay day!

Bonds cost $18.75 and up . ,... 
and they pay you back one-third 
more in only 10 years I Stamps cost 
100, 250, and up . . ,. soon total 
the price of a Bond' if bought regu­
larly. ...................

Help our boys on the fighting 
fronts wherever they may beT Buy 
War Savings Bonds as an invest 
męntfor yourself and your country,
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Prez. Bagočius paskelbė se­
siją atidarytą. Pakvietė SLA. 
sekr. Viniką padaryti vardo- 
šaukį.

A. Olis davė įnešimą, o Že- 
mantauskas parėmė, kad butų 
į kiekvieną policy įdėta “War 
Risk Clause’’, kuri randasi 
puslapiuose 149—150 Seimo 
Darbų Knygoje.

Toliau buvo skaitomi kuopų 
įnešimai.

Buvo skaitomi laiškai ir 
sveikinimai.

Skaitytas sveikinimas iš Ka­
nados Lietuvos Konsulo Gr. 
Suttie. Sveikinimas sutiktas 
gausingu rankų plojimu.

38 k. narys Aimanas pagerb­
tas už prirašymą daugiausia 
narių.

Dr. Baltrušaitienė pakviesta 
pakalbėti Seimo delegatams.

I
 A. + A. |

STANISLOVAS MASON
(MASILIONIS)

Persiskyrė su šiuo pasauliu i 
liepos 4 d., 12:45 vai. popiet, | 
1942 m., sulaukęs 41 metų p 
amž., gimęs Lietuvoj, Panevė- | 
žio apskr., Subačių parap., i 
Papilės kaime. Amerikoj iš- | 
gyveno 30 metų.

Paliko dideliame nuliudime | 
žmoną Marie, po tėvais Ros- 
teck, tėvą Antaną, seserį Ju- | 
lia ir švogerį Petrą Algaus- H 
kus, 4 brolius, Ben ir brolie- g 
nę Marie, Joną ir brolienę | 
Helen, Juozapą ir Antaną, jų 
šeimas ir kitas gimines.

Priklausė American Legion g 
Darius-Girėnas Posto No. 271. | 

I Kūnas pašarvotas Antano i 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- | 
nica avė. Laidotuvės įvyks | 
liepos 8 d., 8:00 vai. ryto iš | 
kopi. į Šv. Jurgio parap. baž- | 
nyčią, kurioje atsibus gedu- g 
lingos pamaldos už velionio ® 
sielą, o iš ten bus nulydėtas p 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislovo Mason R 
giminės, draugai ir pažįstami tt 

( ' esat nuoširdžiai kviečiami da- 0 
lyvauti laidotuvėse ir suteikti I 

Ijam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: R 
Moteris, Tėvas, Broliai ir 

kiti Giminės ir Draugai.

Laid. Direkt. A. M. Phillips 8 
Tel. YARDS 4908.

A

MARGARET KENUTIENĖ, 
po tėvais Ratkevičiūtė, 

gyveno 5015 W. Quincy St.

Pefsiskyrė su šiuo pasauliu 
l'iepos 6 d., 11:20 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus 51 metų 
amž., gimus Lietuvoj Mariam- 
polės apskr.,, Gražiškių par., 
Lankupko kaime. Amerikoj 
išgyveno 49 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Petrą, 2 sūnūs Mikolą, 
marčią Alice ir anūkę Cafoly- 
ne, Robert ir marčią Jean, 
seserį Agotą Katkevich, du 
brolius William Katkevičių ir 
brolienę Julienne, Juozapą 
Katkevičių ir brolienę Lillian 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų. •

Kūnas pašarvotas Lacha- 
wicz kopi., 2314 W. 23rd PI.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., ■ 
liepos 9 d., 9:30 vai. ryto iš ■ 
kopi. į Aušros Vartų parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge­
dulingos pamaldos už velio- | 
nes sielą, o iš ten bus nulydė- ■ 
ta į Šv, Kazimiero kalines.

Visi a. a. Margaret Kenutie- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami esat nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar- I 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Vyras, Sunai, Marčios, Anū­
kė, Sesuo, Broliai, Brolienės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir H 
Sūnūs, Tel. CANAL 2515.

’’I Siunčiam Gėles 5:;L0 VEIKIS
Į1 Dalis 5
>; KVIETKININKAS <
/ Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 
■I ir Pagrabams. j
į 3316 SO. HALSTED ST. S 
"Į Tel. YARDS 7308 į

m Gėlės Mylintiems ■* 
Vestuvėms, Ban- 5 

kietams, Laidotu-į 
vėms, P a p u o š i-į 
£ '....... ' 1 mams. ■'

į GĖLININKAS į 
% 4180 Archer Avenue į 
5" Phone LAFAYETTE 5800 S 

Jos tėvai atkeliavo į Ameriką 
prieš 76 metus. Jau sukako jai 
50 metų, kai ji pradėjo dirbti 
lietuviams ir rašinėti į lietuvių 
laikraščius, ypač “Vienybę”. 
Priminė, kad daug darbavos 
dėl lietuvių kambario ir dėl 
labo visų Amerikos lietuvių. 
Linkėjo visam Seimui geriau­
sios kloties augti ir bujoti, kad 
nesirastų SLA. organizacijoje 
jokių šališkumų, kad joje 
(SLA) butų visi ligųs — ir 
katalikai ir protestonai, ir vi­
sai netikinti—ir kad jis tokiu 
pasiliktų ant visados.

Šimkonis iš 57 kuopos, Wor­
cester, Mass., kalbėjo į Seimo 
delegatus ir linkėjo Seimui ge­
riausios kloties.

Rezoliucijų Komisijos vardu 
raportuoja Dr. P. Grigaitis: 
Rezoliucija dėl dabartinio ka­
ro ir Lietuvos okupacijos. P-as 
Birštonas perskaitė rezoliuciją 
anglų kalboje, (ši rezoliucija 
tilpo “N.” laidoj pirmadienį, 
liepos 6 d.).

Del. Rastenis įnešė ir Mi- 
ktfžiutė parėmė, kad rezoliuci­
ja butų priimta kaip skaityta. 
Rezoliucija priimta atsistoji­
mu, vienbalsiai.

Kamarauskas įnešė, Kemešie- 
nė parėmė, kad rezoliucija 
Amerikos Raudonajam Kry­
žiui butų priimta. Minėta re­
zoliucija buvo vienbalsiai pri­
imta.

Skundų ir Apeliacijų Komi­
sijos raportas. Tos komisijos 
narys Jonas Grinius išdavė ra­
portus įvairiais klausimais.,

Kamarauskas įnešė ir Vaidy- 
la parėmė, kad butų K. Jur- 
gelioniui išmokėta $700.00 už 
jo pasidarbavimą SLA.

Kalba adv. Schultz; kalba 
širdingai ir prielankiai, kad 
užbaigti visą reikalą taikiai ir 
ramiai. Kas yra nekaltas, tas 
tegul Ineta pirmas akmeniu į 
Jurgėlionį, Kalba Aleksynas; 
kalba, kad jei eisime į teismą, 
tai kainuos daugiau. Klinga 
kalba ir aiškina, kad buvo 
tarp K. Jurgelionio ir Pildo­
mos Tarybos nesusipratimas. 
Ir dėl to reikėtų gražiai ir tai­
kiai užbaigti.

Tautiškų Centų ir Aukų ko­
misijos raportas. Raportuoja 
Kraučialis.

Komisija paskyrė sekan­
tiems aukų:

Lietuvos reikalams $2,000.00
Pittsburgh© Univ. Lie­

tuvių Kambariui ___  $200.00
Cleveland© K. Darželiui $50 
SLA. 2 Apskričiui $100.00 
Amer. R. Kryžiui .... $250.00 
U.S.O.organizacijai $150.00 
Palieka ižde ___  $3,085.54

Komisija:
Kraučialis,

1 Kemėšiene,
Deveikis.

Pildomos Tarybos užtvirti­
nimas.

Adv. F. J. Bagočius, p*rez.
J. K. Mažukna, vice-prez.
Dr. M. J. Vinikas, sekr.
Adv. K. P. Gugis, iždininkas 
Dr. S. Biežis, dr-kvotėjas.
S. Mockus, iždo globėjas.
E. Mikužiutė, iždo globėja.

Duotas įnešimas ponios Ke- 
mešienės, kad butų P. T. už­
tvirtinta aklamacijos budu. 
Įnešimas paremtas keleto bal­
sų. Tačiau vėliau kas kitas 
davė įnešimą, kad butų bal­
suota vardų iššaukimu ir ant 
balioto parašant už ir prieš 
kas—nesutinka su užtvirtini­
mu. Viso dalyvavo balsavime 
130 delegatų. Už patvirtini­
mą Pildomos Tarybos viso 
balsų paduota — 77 balsai.

IPrieš patvirtinimą balsavo 
50 balsų. Sugadinti 3 balsai.

Laike balsavimo Sermą ve­
dė p-as Birštonas ir jis pri­
saikdino. Laike priesaikos F. 
J. Bagočius ištarė žodžius “Ir 
taip man, Dieve, padėk.” Ki­
tų -P. T. narių išsireiškimo 
nenugirdau. Kiti prisiekė, sa­
kydami žodžius, “ir su mano 
žmogiška garbe.”

Po priesaikos prez. F. J. Ba­
gočius pasakė gražią kalbą. 
Kvietė visus gražiai, broliškai 
sugyventi ir veikti SLA. orga­
nizacijos labui ir Amerikos 
lietuviu labui, c

Dr. Grigaitis nuo SLA. Ap- 
šviefos Komisijos rekomen­
duoja dabartinį redaktorių P. 
Bajorą, Iš South Boston —J. 
Arlauską, Iš So. Boston —Dr. 
D. Pilką.

J. Arlauskas ir Dr. D. Pilka 
ištraukė savo kandidatūras. 
Tada liko tik vienas kandida­
tas P. Bajoras. Tapo išrinktas 
129 balsais prieš vieną. Jis 
buvo išrinktas rankų pakėli­
mu.

Komisijos ant Komisijų ra- 
. port as:

Įnešimai, kur Seimą laikyti. 
Pakvietimai, kur Seimą laikyti

Buvo kvietinių į Bostoną, 
New Yorką, Philadelphiją, To­
ronto, Waterbury, Baltimore, 
ir tt.

PHILADELPHIA — 67 bal.
Boston — 8 bal.
Toronto—6 bal.
Baltimore—2 bal.
Sekantis Seimas bus Phila­

delphia, Pa.
Komisijų Komisija. Rapor­

tuoja P. Dargis. Praneša kas 
į kokią komisiją paskirtas.

Įstatų Komisija:

Dr. Montvidas, Chicago, Ill.
P. Birštonas, Shenandoah, 

Pa.,
S. Bakanas, Bridgeville, Pa.

Labdarybės Komisij a:

Dr. M. Vinikas, New York,
V. Količienė, Philadelphia, 

Pa.
M. Kemešienė, Detroit, Mich

Sveikatos Komisija:

NAUJIENŲ-ACME Photo
Jugoslavijos karalius Petras ir Edsel Ford važinėja­

si naujame J. A. Valstybių kariuomenės lengvame auto- 
mobiliuje. Jugoslavų karalius lankėsi Detroite, kad glaė- 
tų pamatyti naujai pastatytas bombanešių dirbtuves.

Joan Tesh, 19 metų Willow Run dirbtuvės tarnauto­
ja, apalpusi orlaivyje išskraidė ištisą valandą. Orlaivis 
visaip besikraipydamas Ann Arbor, Mich., srityje iš­
skraidė ištisą valandą, bet nenusileido, nors ji visą laiką 
buvo apalpusi. Vėliau Mrs. Tesh atsigavo, nusileido že­
myn, pati gražiai išlipo iš orlaivio ir vėl apalpo.

Jugoslavijos Karalius Važinėjasi

Dr. Pilka, Milton, Mass.
Dr. Valaika, Broklyn, N". Y.
Dr. K. Tamošaitis, Cleve­

land, Ohio.

Jaunuolių Komisija:

K. Karpius, Cleveland, O.
M. Balsiutė, Pittsburgh, Pa., 
Nemaksienė, Boston, Mass.

Apšvietos Komisija:

Dr. P. Grigaitis, Chicago, Ill.
M. Vaidyla, Chicago, Ill.
J. Valaitis, Broklyn, N. Y.

Kontrolės Komisij a:

Kun. M. Valadka, Scranton, 
Pa.,

Paul Dargis, Pittsburgh, Pa.,
A. Kraučialis, Worcester, 

Mass.

Skundų ir Apeliacijų Kom-ja:

C. Kalinauskas, Boston, Mass.
E. A. Schultz, Pittsburgh, 

Pa. ■
P. B. Balčikonis, Binghamp- 

ton, N. Y.
SLA. 42 Seimas pakėlė al­

gas sekantiems valdybos na­
riams :

Dr. M. Vinikui nuo $48 iki 
$75.00 į savaitę. •

“Tėvynės” redaktoriui P. 
Bajorui nuo $40.00 iki $50.00 
į savaitę.

Seimas užbaigtas Amerikos 
ir Lietuvos himnais.

Prez. Bagočius pasakė atsi­
sveikinimo žodį ir uždarė SLA 
42-rą Seimą 8:55 vai. vakaro 
—iki kito, 43 Seimo, kuris 
įvyks Philadelphia, Pa.

V. M. Stulpinas

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Sugrįžo Iš Nacių 
Nelaisvės

les, savo laiku išgarsėjusio 
aviacijos generolo Mitchell 
sesuo, užkandžiauja New 
Yorke. Mrs. Mitchell ilgą 
laiką gyveno Jugoslavijoje, 
turi pažinčių su partizanais, 
bet paskutiniu metu vokie­
čių gestapo ją laikė koncen­
tracijos stovykloje.

30 Angliakasių Lo­
kalų Pasitraukė Iš 
Lewiso Organ-jos

CHATTANOOGA. — Pasta­
ruoju laiku 30 lokalų pasi­
traukė iš John Lewis bosauja- 
mos angliakasių unijos. Nepa­
sitenkinimas Lewiso politika 
apgliakasių tarpe, atrodo, di­
dėja.

Šiais laikais Lewis stengiasi 
“vogti” narius iš Sitų C. L O.O c

unijų ir verbuoti juos į savo 
kontroliuojamas organizacijas. 
Atrodo tačiau, kad ir pačiam 
Lewisui teks susidurti su klau 
simu, kaip sulaikyti norinčius 
bėgti nuo jo angliakasius.

Nuvaikė Gal But 
Sabotažninkus

Prie 38 gatvės ir Wells ran­
dasi Link Beit kompanijos į- 
monė, kuri pildo karo kont­
raktus.

Praėjusio šeštadienio rytą, 
anksti, sargas pastebėjo ketu­
ris vyrus prie įmonės tvoros. 
Vienas tų vyrų jau buvo įlin­
dęs vidun per iškastą po tvo­
ra duobę.

Sargas paklausė kas tie vy­
rai yra. Vienas iš nepažįsta­
mųjų paleido tris štivius. Sar­
gas atsakė iš savo revolverio.

Nepažįstamieji pabėgo. Spė­
jama, jie galėjo būti ir, saho- 
tažninkai. Jie turėjo su savim 
didelę dėžę.

Minėtas sargas yra William 
Dam rill, 5403 South Winches­
ter avė. *

Sugrįžo Chicagon 
Karo Korespon­
dentas Casey

Chicagon sugržo “The Chi­
cago Daily News” dienraščio 
korespondentas Robert J. Ca­
sey, kuris aprašinėjo įvykius 
iš įvairių karo frontų. Pasku­
tiniuoju laiku jis sinutinėjo 
savo dienraščiui aprašymus iš 
jurų mūšių Pacifiko vandeny­
ne. Ų lt!

Garsinkitės “N-nose’"
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PAIEŠKAU GYVENIMUI drau­
gės tarpe 50 ir 60 metų senumo; 
aš esu 58 metų. Atsišaukite bile 
iškur; per laišką aprašysiu teisin­
gai. Box 2637, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill.

HELP WAN TED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

GERIAUSI DARBAI—GERA 
MOKESTIS,

Visokiems darbams restoranuose, 
viešbučiuose, klubuose, institucijo­
se ir ofisuose. Ateikite šiandien. 
Mes jums GAUSIME tinkamą dar­
bą, ypatingai jums.

GARRISON EMPLOYMENT 
SERVICE,

54 W. Randolph St. Kambarys 401

DEŠRŲ KIMŠĖJŲ, gęra mokes­
tis, pastovus darbas. Matykit Mr. 
Williams, 1018 W. 37th St.

REIKIA GERŲ VIRĖJŲ ir vienos 
visokiam darbui moters dirbti vir­
tuvėje, arba poros. Kambarys ir 
valgis. Taipgi veiterkų. Gera mo­
kestis. HI—HO. Mrs. INSODA, 
14700 W. Archer arti Lockport. Dėl 
kitų informacijų 1853 W. 35th St.

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia________

GENERAL HIGHWAY RESTO­
RANŲ darbininkų, mažiems orde­
riams virti; turi būti pastovus ir 
blaivus. Nakties darbas.

TRAVELER’S RESTAURANT
Lake Street ir West Avenue.
Elmhurst, Ill. Telefonas 4212.

REIKALINGAS ANTRARANKIS 
kepėjas prie juodos duonos.

ALEKSA BAKERY
3339 So. Morgan St.

SUSIRINKIMAI
SLA. 238 KUOPOS pusmet. su­

sirinkimas įvyks antrad., vakare 
kaip 7:30, liepos 7 d. K. Gramon- 
to svet., 4535 S. Rockwell St. Visi 
nariai-ės susirinkite, nes pusmet. 
susirinkime atsirado daug svarbių 
reikalų aptarti.

—F. T. Puteikis, rašt.
DRAUGYSTĖS PALAIMINTOS 

LIETUVOS pusmet. susirinkimas 
įvyks treč., liepos 8 d., Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. kaip 7:30 v. vak. Visi nariai 
dalyvaukite ,nes bus svarbus susi­
rinkimas.

—Lucille S. Dagis, rašt.KAS PIRKOKARO BONUS
Pereitą savaitę šie asmenys 

pirko Karo Bonus per Universal 
Savings and Loan Association:

> Po $500.00
Frances Zakes, 2 bonus

Po $100.00
Karolina Tarkauskas

Po $50.00 
Nada Kastoff 
John Sanders

Po $25.00
. Joseph Woski

Viso parduota Karo Bonų už 
*$1,175.00.

Kabio
Šiandie, antradienį, 7tą vai. 

vak. iš stoties WGES bus tran­
sliuojamas reguliaris antradie­
nio radio programas, leidžiamas 
pastangom Peoples Furniture 
Co. Šios dienos programo išpil­
dyme dalyvauja reguliario šta­
bo artistai — J. Romanas, se­
serys Pranenskaitės, “Dėdė Vai­
tekūnas ir kiti. Nepamirškite 
pasiklausyti.

— Rep. XXX

Suėmė Tris;
$5,000 Vogto
Turto Surasta

(Policija surado $5,000 vertės 
vogto turto. Suėmė tris vyrus. 
Suimtieji yra: John Leja, 23 
metų, 1114 W. Huron; Steven 
Madalinski, 20 m., 1720 West 
Erie, ir Eugene Duchene, 41 
metų, 2953 W. Walnut. Suim­
tieji neprisipažino patys vogę, 
bet prisipažino priėmę vogtą 
turtą.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERIS NAKTIES VALYMO 
DARBUI, turi but Amerikos pilie­
tė. Atsišaukite Janitors Division, 9 
aukštas, Service Corridor Merchan­
dise Mart, Wells ir prie pat upės.

REIKIA ANTRARANKĖS VIRĖ­
JOS Liberty Cafe, Pontiac, Ill. Te­
lefonas *5400.

REIKALINGA VEITERKA pa­
gelbėti prie baro; gera mokestis. 
Gali čia ir gyventi. Stanley Drau­
gelis, 6401 W. lllth St.

REIKIA MERGINŲ BENDRAM 
dirbtuvės darbui, pakavimui ir tt.

Loose Wiles Biscuit Co., 
3659 Sb. Ashland Ave.

MAŠINŲ OPERATORKŲ IR 
rankomis siūti, patyrusių arba mes 
išmokysime. Turi būti 18 metų ar 
senesnės. M. BORN and CO., 1969 
W. Adams St., 4 aukštas. Klauskite 
Bolas Plutsis.

PATYRUSIOS MERGINOS ben­
dram namų darbui, savas kamba­
rys, nėra skalbimo, suaugusi šei­
ma; malonus namai, pastoviai.

GREenleaf 8004.

OPERATORKŲ SINGLE needle 
visiškai .patyrūsių prie rayon suk­
nelių, sijonukų, džiaketų; gera mo­
kestis; geros darbo sąlygos tarp 
gerų žmonių. KORACH BROS., 913 
W. Van Buren St.

PATYRUSIŲ OPERATORKŲ 
prie blind hemmers ir binders.

JEAN GARMENT CO., 
500 So. Throop.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos

RENDON GASO STOTIS 79th ir 
Archer. Prieinama renda.' Willow 
Springs 1058.

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
Meat Market, labai moderniška 
krautuvė, geras biznis. Turi paau­
koti, nes eina į kariuomenę.

4600 So. Whipple St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
.patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

MODERNIŠKAS ~2 FLAT mūri­
nis namas, 5 ir 5 kamb. Ekstra , lo­
tas. Gerame stovy. Savininkas, 5761 
N. Elston. MUL. 5745.

5840 SO. WELLS STREET šešių 
kambarių moderniškas mūrinis 
bungalow ekstra insuliuotas kam­
barys atike, karštu vandeniu šildo­
mas, pilnas beismentas galima var­
toti bizniui. Kaina $6,900, išmokėji­
mais. Savininkas dirba kitoj vals­
tijoj. Atsišaukite į bungalow.

NEPRALEISKITE BARGENO
2 fl. 5 ir 5 kamb. muro namas, 1 
aukštas apšildomas, 2 karų gara­
žas, lotas 30x125. Savininkas įsakė 
greit parduoti, kaina tik $8,800, 
vertas daugiau. Rašykite ar ma­
tykit JOS. VILIMAS CO., 6753 
So. Rockwell St., HEMlock 2323.

GREITAI PARSIDUODA TA­
VERN su 16 kambarių roming 
house ir namas. Parduosiu labai pi­
giai. Turiu apleisti Chicagą.

2113 So. Halsted St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ FARMA, Rhinelander, 
Wis. 100 akrų apsėta javais, 60 ak­
rų ganyklos, miškas ir upelis; tro­
besiai ir elektriką. Mainys į Chi­
cagos nuosavybę vertės $8000. Šau­
kite arba rašykite Vincent Kurilla, 
7159 So. Fairfield, Chicago, Ill. 
Tel. PROspect 8448.

350 AKRŲ GALVIJŲ FARMA 
Wabash county Indiana,

174 akrų farma su 10 akrų pri- 
vatišku ežeru Wabash county In­
diana valst. Dėl informacijų arba 
pasimatymo rašykite Box 1, North 
Manchester, Indiana.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI

“NAUJIENOSE”
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Komunaciai išprovokavo muštynes 
Keistučio Klubo susirinkime

Trauks komunacius teisman
SUSIRINKIMAS ĮVYKO SEKMADIENĮ, LIEPOS 5 d.

Liepos 5 dieną įvyko Keistu­
čio Klubo pusmetinis susirinki­
mas Hollywood svetainėje, 2417 
West 43rd street.

Jau iš anksto matėsi, kad ko- 
munaciai rengėsi prie ko tai 
nepaprasto, nes susirinkiman 
norėta įšmugeliuoti Abekas ir 
Mikšrys, kurie nėra Klubo na­
riai. Bet jie buvo pastebėti ir 
pašalinti.

Kai prieita prie svarstymo 
laiško, per kurį reikalauta au­
kų Sovietų Rusijos Sąjungai, 
kilo karštos diskusijos už ir 
prieš.

Komunaciai, aiškiai permato 
pralaimėjimą, nes pirmininkas 
N. Klimas, einant prie balsavi­
mo, atvirai pareiškė pritarimą 
Dėdei Šamui su pastaba, kad 
Klubo privalumas yra. daugiau 
dėmesio kreipti į Amerikos rei­
kalus, o ne svetimą kraštą.

džiausią lermą.. Rėkė, kaip lau­
kiniai, ir neleido eiti prie bal­
savimo.

Nors pirmininkas prašė prie 
tvarkos balsavimo iš dviejų 
kartų, tačiau triukšmadariai 
nepaklausė jo. Tuomet pirmi­
ninkas N. Klimas pavartojo sa­
vo legalią galią, vadovaudama­
sis Roberts Rules of Order, ir 
uždarė susirinkimą.

Uždarius susirinkimą, komu­
nistų gauja puolė prie Valdy­
bos stalo. Draskė knygas ir ki­
tus dokumentus. Mėtė stiklus 
ir šernoles (poketbukus).

Šis incidentas tuo neužsibai­
gė. Komunistiniai šarlatanai 
bus patraukti į teismą ir nu­
bausti.

Apie šį įvyki bus parašyta 
daugiau. — Reporteris.

čia komunaciai sukėlė di-

nacių netoli Aleksandrijos.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI 
RENDŲ REIKALU

Banditas Ir 
Policininkas 
Nušauti

Policininkas detektyvas Wal­
ter Storm pabaigė pareigas vi­
durnakty ir išėjo iš Austin sto­
ties namo. Pakeliu jis užsuko 
į taverną adresu 5143 West 
Nbrth avenue, čia. keturi ban­
ditai darė tuo laiku holdapą.

Banditų vadas Eugene J. Gū­
žy, 35 metų, 2427 North Lotus 
avenue, pamatęs įėjusį vidun 
policininką, šovė į jį. Tuo pačiu 
laiku šovė ir policininkas.

Pašautas, policininkas suklu­
po. Jo kulka tačiau pataikę i 
galvą Guzy. Ir šis suklupo, ban­
ditas mirė tavernoje, policinin­
kas mirė nugabentas į ligoni­
nę. Kiti trys banditai pabėgo.

Guzy buvo paleistas iš kalė­
jimo paroliui. Jisai vadovavo 
gengei piktadarių, kurie pasku­
tinę savaitę padarė 24 holda- 
pus.

ŪSO Vajus
Amerikos Legiono Savaitė 

ŪSO vajuje
ŪSO vajaus kvota Chicagoje 

yra $l,749,0Q0. Daugiau nei 
milionas dolerių jau sukelta. 
Reikia dar sukelti apie $600,- 
000. Laiko gi beliko iki vajaus 
pabaigos keturios savaitės. Tai 
reiškia, kad tenka sukelti daug 
maž po $150,000 kas savaitę-

Iki šiol po tiek ir buvo su­
keliama. Bet iki šiol aukomis 
prisidėjo didžiosios kompanijos, 
kurios skyrė gan stambias su­
mas. Dabar teks sukelti reikia­
mus pinigus iš mažų aukų ir 
mažų kompanijų dovanų. Tai­
gi teks išjudinti plačiąją visuo­
menę.

Ir šiuo reikalu Amerikos Le­
giono Cook kauntės postai ren­
gia Legiono savaitę. Legiono 
savaitė rinkti aukas ŪSO or­
ganizacijai prasidės liepos 20 
dieną. Legiono vadai šiuo laiku 
daro prisiruošimus vajui.

Vėliau policija patyrė, kad pa­
imtas laisnis buvo išduotas var­
du P. Hunt, 6718 Oglesby avė.

Šiuo adresu prieš kiek laiko 
gyveno Sam Hunt, buvęs atei­
ty Al Caponės asmeniškas sar­
gas. Automobilio laisnis buvo 
duotas jo žmonai — Patricia 
Hunt.

Policijai atsilankius į Huntų 
namus, ponia Hunt paaiškino, 
kad ji nežino kur jos vyras 
yra; nežinanti ji nė kur jos au­
tomobilis randasi. Policija da­
bar ieško Sam Hunt.

Nusižudė Senas 
Geležinkelietis

Henry Woodmaster ištarna­
vo geležinkeliui 50 metų. Prieš 
pusantrų metų, būdamas 65 me­
tų senumo, jis pasitraukė iš 
darbo prižiūrėti savo žmoną, 
kuri yra invalidė.

Praėjusį sekmadienį popiet 
Woodmaster savo namuose pa­
leido radio groti ir paaiškino, 
kad jis eina į kiemą žolę nu­
pjauti. Moteris girdėjo Wood- 
masterį kalant ką tai garaže. 
Paskui kalimas nutilo. Daug 
vėliau, kai garaže buvo viskas 
tyku, jame rastas nusišovęs 
pats Woodmaster.

John Orient,
Sužeistas Darbe, 
Mirė \

Dirbo Crane kompanijos 
įmonėje

John Orient, 3125 So. Eme­
rald Ave., prieš 8 dienas tapo 
sužeistas Grane kompanijos 
įmonėje, kur jis dirbo.

Mirė nuo šio sužeidimo St. 
Luke’s ligoninėje liepos 4 die­
ną. Buvo 25 metų senumo.

Kūnas pašarvotas Ridiko ko­
plyčioje, 3554 So. Halsted St.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
liepos 8 dieną.

Garsinkitės “N-nose”
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NORFOLK, Va. — Laivyno gaisro kovotojų mokyklos nariai praktikuoja, 
kaip gesinti gaisrą.

Degantis japonų transportas Kiška uoste, Aleutų salose. Tai pasėkos Amerikos 
bombonešių.

—Olandijoj naciai neduoda 
medžio nė klumpėms pasida­
ryti.

—Vokiečių generolas Mann- 
štein pripažįsta, kad Sevasto­
polyje sovietų kariuomenė at­

kakliai priešinosi.
—Ponia Eleanor Roosevelt 

paskelbė, kad Harry Hopkins 
ir Mrs. Louise Macy susituoks 
liepos 3'0 dieną.

—Meksikos valdžia atidavė

Per pirmąsias keturias die­
nas, kai rendų kontrolė veikia 
Chicagoje, Rendų Administra­
cijos ofisas gavo 4,000 paklau­
simų. Tuos keturis tūkstančius 
paklausimų galima sugrupuoti 
į devynis rųšis. Į juos atsako 
rendų administratorius Earl 
Howard (ofisai 222 W. Adams 
street). Ve jie:

Klausimas — Aš nekėliau 
rendų keletą metų. Ar galiu 
aš imti gegužės mėnesio ren­
das dabar?

Atsakymas — Ne.
Kl. — Rendos kai kurių ma­

no apartmentų yra aukštesnės, 
kitų žemesnės. Ar galiu aš im­
ti gegužės mėnesio rendas iš 
tų apartmentų, kurių rendos 
yra žemesnės?

Atsakymas 7— Ne.
Kl. — Atsižvelgiant į tai, 

kad taksai tapo pakelti ir na­
mų užlaikymas kaštuoja bran­
giau, ar galiu dabar aš imti 
gegužės mėnesio rendas?

Atsakymas — Ne.
Kl. — Aš gerai užlaikiau sa­

vo namus ir perdek orava u 
apartmentus. Ar galiu dabar 
imti gegužės mėnesio rendas?

Atsakymas — Ne.
Klausimas — Aš esu naujas 

rendauninkas. Kaip galiu nu­
statyti, kokios to apartmento 
rendos buvo kovo mėnesį ?

Atsakymas — Pirmiausia 
gaukite buto rendos bilą. Po 
to pasikalbėkite su buvusiu ren- 
dauninku. Po to, jeigu jus ne­
galite sužinoti, kokia buvo ren- 
da kovo mėnesį, arba turite ar­
gumentų su namo savininku, 
kreipkitės į Rendų Kontrolės 
ofisą, 222 West Adams st.

Kl. — Mano landlordis sako,

ikad jis nepriima kovo mėnesio 
j rendos. Ką aš turiu daryti ?

Ats. — Sumokėk it jam ko­
vo mėnesio renda liudininko c

akyse- Jeigu jus taip padary­
site, tai savininkas negalės jus 
išmesti iš buto. Paprašykite na­
mų savininką atlankyti. musų 
ofisą ir pasikalbėti su mumis. 
Jeigu jis neklausys jūsų pra­
šymo, -atsilankykite patys į mu­
sų ofisą.

Kl. — Namo savininkas ne­
dekoruoja apartmento, arba su­
mažino patarnavimą, arba su­
mažino baltinių kiekį. Ką aš 
turiu daryti

Ats. — Jūsų namo savinin­
kas privalo teikti daug maž to­
kį patarnavimą, kokį teikė iki 
šiol, arba jis privalo' sumažin­
ti renda. Jeigu jis atsisako tai 
padaryti, mokėkite jam kovo 
mėnesio 1 dienos renda ir įtei­
kite musų ofisui peticiją, kad 
jūsų buto renda butų sumažin­
ta, nes savininkas sumažino pa­
tarnavimus. Peticijos fermą ga­
lima gauti musų ofise.

Kl. — Ar galiu aš gauti at­
gal tą dalį rendos, kuria ji bu­
vo padidinta gegužės ir birže­
lio mėnesius?

Ats. — Ne.
Kl. — Aš jau užmokėjau pa­

didintą, gegužės mėnesio lygio, 
renda ir už liepos mėnesį. Ar 
aš galiu gauti atgal tą sumą, 
kurią permokėjau?

Ats. — Taip. Už kolektavi- 
mą tokios padidintos rendos lie­
pos mėnesį jūsų namo savinin­
kui gręsia bausmė pagal įsta­
tymą.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

J. A. V. valdžiai nacių agentą 
Wilhelm Kunze, kuris buvo 
vokiečių Bundo lyderiu ir nuo 
teismo pabėgo į Meksiką.

Garsinkitės “N-nose”

Ieško Buvusio 
Caponės Bendro

Michael Wade, 54 metų, na­
mų tarnas Winnetkoje, ir 
James Baxter, šoferis, taipgi iš 
Winnetkos, sekmadienį važiavo 
automobiliu Chicagoje. Ties nu­
meriu 122 East Cermak road 
jiedu įsivėlė į ginčą su vairuo­
toju kito automobilio, šio au­
tomobilio vairuotjoas nušovė 
Michael Wade ir sužeidė Bax- 
terį.

Matęs įvykį kunigas paėmė 
piktadario automobilio laisnį.

JACK SWIFT
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WHAT A BAD BREAK 
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IT WOULD BE DAYLIGHT AGAIN BEFORE WE 
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